
 

Servizio attività e rapporti istituzionali 
Biblioteca 

 

 

 

 

 

 

SPOGLIO DEI PERIODICI 
 

Le materie di interesse regionale, la dottrina e  la giurisprudenza, 
l’economia e la cultura, i temi di attualità, la politica 

 

 

 

 

 

ANNO XXIV 

N. 219 – Maggio 2018 
  



Hanno collaborato: 
 
Giovanni Sordini, Anna Smerghetto, Simone Pietro Mocellin e Pierluigi Ciprian. 
 
Gli articoli citati provengono dalle riviste della Biblioteca del Consiglio e sono estratti dal Catalogo 
della Biblioteca del Consiglio regionale, che è aggiornato quotidianamente (http://consveneto.ifnet.it). 
 
Scopo del Bollettino è offrire un’informazione aggiornata sugli argomenti che riguardano le materie di 
interesse regionale in primo luogo, ma non sfuggono i temi di rilevanza nazionale e internazionale, che 
possono sempre avere una ripercussione anche regionale. Il Bollettino segnala anche articoli di 
carattere squisitamente culturale, che vanno dalla storia, alla religione ed alla filosofia. Naturalmente, 
un’attenzione particolare è prestata agli articoli di dottrina giuridica e giurisprudenza ed alle scienze 
politiche ed economiche. La società e i suoi fenomeni, il dibattito politico e l’evoluzione dell’assetto 
istituzionale ai vari livelli di governo costituiscono altrettanti ambiti di interesse. 
 
Per facilitarne la consultazione, il bollettino è suddiviso in sette aree tematiche, all’interno delle quali 
sono distribuite le materie in base alle quali ogni articolo viene classificato. 
I “descrittori” indicano i singoli argomenti specificamente trattati negli articoli delle riviste e si trovano 
alla fine di ogni citazione. 
 
Gli articoli segnalati nel Bollettino sono disponibili presso la Biblioteca del Consiglio regionale. 
Le richieste via posta elettronica potranno essere inoltrate al seguente indirizzo: 
mailto:biblioteca@consiglioveneto.it 
 
 
Il presente bollettino contiene 251 articoli spogliati ed è stato licenziato il 28 maggio 2018. 



2 

INDICE GENERALE 
 

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE ....................................................................................... 3 

INDICE DELLE MATERIE PER AREA TEMATICA .............................................................. 4 

SPOGLIO PER MATERIE ................................................................................................................................... 5 

INDICE DEGLI AUTORI .................................................................................................................................. 38 

INDICE DEI DESCRITTORI ......................................................................................................................... 43 

INDICE DELLE RIVISTE SPOGLIATE ............................................................................................. 48 

 

  



3 

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE 
 

Acquedotti e risorse idriche .................................................................................................................................... 16 
Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici ...................................................................................................... 7 
Arte e letteratura ........................................................................................................................................................... 32 
Assistenza sociale/Servizi sociali .......................................................................................................................... 26 
Banche/Sistema e mercato finanziario .............................................................................................................. 24 
Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei ...................................................................................................... 28 
Chiesa cattolica/Confessioni religiose................................................................................................................ 32 
Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori ................................................................................. 23 
Concorrenza e mercato ............................................................................................................................................. 24 
Diritti umani ................................................................................................................................................................... 12 
Diritto costituzionale .................................................................................................................................................. 11 
Diritto penale ................................................................................................................................................................. 11 
Diritto pubblico ............................................................................................................................................................ 11 
Ecologia/Tutela ambientale .................................................................................................................................... 16 
Economia e sviluppo delle aree montane ......................................................................................................... 25 
Economia e sviluppo economico ......................................................................................................................... 24 
Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici ......................................................................................................... 8 
Finanza pubblica/Programmazione/Analisi della spesa/Bilancio .......................................................... 6 
Industria ........................................................................................................................................................................... 22 
Lavoro e formazione professionale ..................................................................................................................... 18 
Mezzi d'informazione ................................................................................................................................................ 30 
Ordinamento e attività giudiziaria .......................................................................................................................... 9 
Porti/Aeroporti/Navigazione ................................................................................................................................ 16 
Previdenza e sicurezza sociale/Welfare ............................................................................................................. 26 
Pubblica amministrazione .......................................................................................................................................... 6 
Pubblico impiego ........................................................................................................................................................... 7 
Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali ..................................................................................................... 6 
Relazioni internazionali/Geopolitica .................................................................................................................. 10 
Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico ........................................................................................................ 29 
Risorse energetiche ...................................................................................................................................................... 17 
Sanità e igiene pubblica ............................................................................................................................................. 26 
Storia e cultura locale ................................................................................................................................................. 34 
Storia e geografia .......................................................................................................................................................... 35 
Teoria e scienza politica ............................................................................................................................................ 13 
Unione europea ............................................................................................................................................................ 10 
Urbanistica ...................................................................................................................................................................... 15 

 
  



4 

INDICE DELLE MATERIE PER AREA TEMATICA 
 

REGIONI - AUTONOMIE LOCALI - ASSETTO E ATTIVITÀ ISTITUZIONALI - 
POLITICHE PUBBLICHE ......................................................................................................................................... 6 

1.01 Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali ........................................................................................... 6 
1.02 Finanza pubblica/Programmazione/Analisi della spesa/Bilancio ................................................ 6 
1.05 Pubblica amministrazione ................................................................................................................................ 6 
1.06 Pubblico impiego ................................................................................................................................................. 7 
1.09 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici ............................................................................................ 7 
1.10 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici .............................................................................................. 8 
1.13 Ordinamento e attività giudiziaria ................................................................................................................ 9 
1.14 Unione europea .................................................................................................................................................. 10 
1.15 Relazioni internazionali/Geopolitica ........................................................................................................ 10 

DIRITTO - TEORIA E SCIENZA POLITICA ............................................................................................. 11 
2.01 Diritto costituzionale ....................................................................................................................................... 11 
2.02 Diritto pubblico .................................................................................................................................................. 11 
2.07 Diritto penale ....................................................................................................................................................... 11 
2.08 Diritti umani ......................................................................................................................................................... 12 
2.09 Teoria e scienza politica .................................................................................................................................. 13 

TERRITORIO - AMBIENTE - INFRASTRUTTURE............................................................................... 15 
3.01 Urbanistica ............................................................................................................................................................ 15 
3.04 Porti/Aeroporti/Navigazione ..................................................................................................................... 16 
3.09 Ecologia/Tutela ambientale .......................................................................................................................... 16 
3.12 Acquedotti e risorse idriche .......................................................................................................................... 16 
3.13 Risorse energetiche ........................................................................................................................................... 17 

ECONOMIA - LAVORO - SETTORI PRODUTTIVI - SISTEMA FINANZIARIO .............. 18 
4.01 Lavoro e formazione professionale ........................................................................................................... 18 
4.02 Industria ................................................................................................................................................................. 22 
4.04 Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori ...................................................................... 23 
4.07 Banche/Sistema e mercato finanziario .................................................................................................... 24 
4.08 Concorrenza e mercato ................................................................................................................................... 24 
4.09  Economia e sviluppo economico.............................................................................................................. 24 
4.12 Economia e sviluppo delle aree montane ............................................................................................... 25 

SANITÀ - PREVIDENZA - SERVIZI SOCIALI ......................................................................................... 26 
5.01 Previdenza e sicurezza sociale/Welfare ................................................................................................... 26 
5.02 Sanità e igiene pubblica ................................................................................................................................... 26 
5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali ................................................................................................................ 26 

SCUOLA - BENI E ATTIVITÀ CULTURALI - SPORT .......................................................................... 28 
6.02 Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei ........................................................................................... 28 

RICERCA SCIENTIFICA - MEDIA - CULTURA ...................................................................................... 29 
7.01 Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico .............................................................................................. 29 
7.02 Mezzi d'informazione ...................................................................................................................................... 30 
7.03 Arte e letteratura ................................................................................................................................................. 32 
7.05 Chiesa cattolica/Confessioni religiose ..................................................................................................... 32 
7.06 Storia e cultura locale ....................................................................................................................................... 34 
7.07 Storia e geografia ................................................................................................................................................ 35 

 
  



5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SPOGLIO PER MATERIE 
  



6 

REGIONI - AUTONOMIE LOCALI - ASSETTO E ATTIVITÀ 
ISTITUZIONALI - POLITICHE PUBBLICHE 

1.01 Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali 

Pinelli, Cesare <1954- > 
Accoglimento di un ricorso regionale avverso disposizione non incidente sul 
riparto di competenze Stato/regioni / Cesare Pinelli, Giurisprudenza costituzionale, 
n. 4 2017, p. 1615-1616 
Descrittori: Ambiente ; Regione Veneto ; Contenzioso costituzionale ; Sentenze della 
Corte costituzionale 

1.02 Finanza pubblica/Programmazione/Analisi della spesa/Bilancio 

Trivellin, Mauro 
La rilevanza dell'approfondimento del contesto in un caso di modifica 
retrospettiva di agevolazioni fiscali / Mauro Trivellin, Giurisprudenza costituzionale, 
n. 4 2017, p. 1853-1862 
Descrittori: Agevolazioni fiscali ; Investimenti ; Ricerca industriale ; Sentenze della 
Corte costituzionale 

Visco, Vincenzo <1942- > 
Un programma di politica fiscale / Vincenzo Visco, Italianieuropei, n. 1 2018,  
p. 20-24 
Descrittori: Finanza pubblica ; Imposizione fiscale ; Riforme 

1.05 Pubblica amministrazione 

Cantone, Raffaele <1963- > ; Carloni, Enrico <1971- > 
La prevenzione della corruzione e la sua Autorità / Raffaele Cantone, Enrico 
Carloni, Diritto pubblico, n. 3 2017, p. 903-944 
Descrittori: Corruzione ; Autorità nazionale anticorruzione ; Amministrazione pubblica ; 
Reati contro la pubblica amministrazione 

Cudia, Chiara 
L'atto amministrativo contrario ai doveri di ufficio nel reato di corruzione propria 
: verso una legalità comune al diritto penale e al diritto amministrativo / Chiara 
Cudia, Diritto pubblico, n. 3 2017, p. 683-722 
Descrittori: Atti amministrativi ; Dipendenti pubblici ; Corruzione ; Reati contro la 
pubblica amministrazione 

Lorenzoni, Livia 
I controlli pubblici sull'attività dei privati e l'effettività della regolazione / Livia 
Lorenzoni, Diritto pubblico, n. 3 2017, p. 779-825 
Descrittori: Controllo amministrativo ; Semplificazione ; Regolamentazione ; 
Amministrazione pubblica 



7 

1.06 Pubblico impiego 

Mastroiacovo, Valeria 
Le rationes discriminanti tra pubblico e privato, dalla rilevanza fiscale degli 
incentivi alla produttività del lavoro / Valeria Mastroiacovo, Giurisprudenza 
costituzionale, n. 4 2017, p. 1872-1879 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Incentivi economici ; Produttività ; Sentenze della 
Corte costituzionale 

1.09 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici 

Antich, Federico 
L'ampliamento della responsabilità dell'appaltatore per rovina e difetti di cose 
immobili e le criticità applicative del principio iura novit curia / Federico Antich, 
Rivista trimestrale degli appalti, n. 4 2017, p. 1025-1031 
Descrittori: Appalto ; Danni ; D.Lgs. n. 50/2016 ; Sentenze della Corte di cassazione 

Barbieri, Ezio Maria 
Sulla immediata impugnabilità del bando di gara e della clausola di assegnazione 
al massimo ribasso / Ezio Maria Barbieri, Rivista trimestrale degli appalti, n. 4 2017, 
p. 990-1001 
Descrittori: Appalto ; Ricorsi amministrativi ; Sentenze del Consiglio di Stato 

Capotosti, Valentina 
Alcune considerazioni in merito alla verifica di anomalia alla luce del nuovo 
codice dei contratti pubblici / Valentina Capotosti, Rivista trimestrale degli appalti,  
n. 4 2017, p. 1006-1022 
Descrittori: Appalto ; D.Lgs. n. 50/2016 ; Sentenze dei tribunali amministrativi regionali 

Carbone, Paolo 
L'accordo bonario dopo il d.lgs. 19 aprile 2017 n° 56 "Disposizioni integrative e 
correttive al d.lgs. 19 aprile 2016, n° 50" / Paolo Carbone, Rivista trimestrale degli 
appalti, n. 4 2017, p. 835-907 
Descrittori: Appalto ; D.Lgs. n. 50/2016 ; Transazioni ; Accordi economici ; 
Amministrazione pubblica 

Cozzio, Michele 
Il mercato dei contratti pubblici tra andamento della domanda, nuove soluzioni 
di monitoraggio e controllo, altre indicazioni operative / Michele Cozzio, Rivista 
trimestrale degli appalti, n. 4 2017, p. 1045-1067 
Descrittori: Contratti ; Amministrazione pubblica ; Autorità nazionale anticorruzione ; 
Relazioni 

Di Giandomenico, Mariangela 
La nuova ANAC : il guardiano del codice / Mariangela Di Giandomenico, Rivista 
trimestrale degli appalti, n. 4 2017, p. 961-981 
Descrittori: Autorità nazionale anticorruzione ; D.Lgs. n. 50/2016 

Grappelli, Andrea 
Orientamenti giurisprudenziali in tema di vizi dell'opera / Andrea Grappelli, 
Rivista trimestrale degli appalti, n. 4 2017, p. 1035-1042 
Descrittori: Appalto ; Garanzie ; Sentenze 



8 

Mangani, Roberto 
Le imprese cooptate nei raggruppamenti temporanei : ancora alla ricerca della 
propria identità / Roberto Mangani, Rivista trimestrale degli appalti, n. 4 2017,  
p. 909-939 
Descrittori: Appalto ; Principio di imparzialità ; Raggruppamenti temporanei di aziende 
; D.Lgs. n. 50/2016 

Merani, Carlo ; Serventi, Roberto 
Il danno alla concorrenza nella giurisdizione contabile / Carlo Merani, Roberto 
Serventi, Rivista trimestrale degli appalti, n. 4 2017, p. 941-959 
Descrittori: Appalto ; Giurisdizione contabile ; Concorrenza 

Tozzo, Edoardo 
Gli affidamenti diretti alle società cosiddette in house alla luce del nuovo codice 
dei contratti pubblici e del testo unico in materia di società a partecipazione 
pubblica / Edoardo Tozzo, Rivista trimestrale degli appalti, n. 4 2017, p. 1079-1095 
Descrittori: Appalto ; Affidamento ; D.Lgs. n. 50/2016 ; Aziende a partecipazione 
pubblica 

1.10 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici 

Gallo, Franco <1937- > 
Stefano Rodotà, un giurista al di sopra delle classificazioni / Franco Gallo, 
Italianieuropei, n. 1 2018, p. 136-142 
Descrittori: Giuristi ; Biografie 

Giordano, Franco 
La sconfitta culturale della sinistra / Franco Giordano, Italianieuropei, n. 1 2018,  
p. 143-147 
Descrittori: Crisi politica ; Partiti di sinistra 

Jasonni, Massimo 
La cancellazione della fraternità / Massimo Jasonni, Il Ponte, n. 1 2018, p. 15-18 
Descrittori: Partiti socialisti ; Partito democratico 

Levi, Eugenio ; Nastasi, Federico 
Identità e partecipazione politica giovanile in Italia : appunti per una storia dei 
Giovani Democratici / Eugenio Levi, Federico Nastasi, Democrazia e diritto, n. 1 
2017, p. 161-184 
Descrittori: Partito democratico ; Giovani ; Partecipazione democratica 

Lorefice, Fulvio 
Le sinistre latino-americane nella nuova fase politica / Fulvio Lorefice, 
Democrazia e diritto, n. 2 2017, p. 142-163 
Descrittori: Partiti di sinistra ; Relazioni internazionali ; America latina 

Marchianò, Francesco 
Dal Partito democratico al Movimento 5 Stelle : le elezioni amministrative a 
Roma del 2013 e del 2016 / Francesco Marchianò, Democrazia e diritto, n. 1 2017, 
p. 43-64 
Descrittori: Elezioni amministrative ; MoVimento 5 Stelle ; Partito democratico ; Roma 



9 

Michelini, Luca 
La destra di governo e il neofascismo / Luca Michelini, Il Ponte, n. 1 2018, p. 25-
29 
Descrittori: Partiti di estrema destra ; Fascismo 

Nahum, Daniele 
Ebraismo e sinistra è proprio divorzio? / Daniele Nahum, Italianieuropei, n. 1 
2018, p. 98-100 
Descrittori: Ebrei ; Relazioni internazionali ; Partiti di sinistra ; Israele 

Panzeri, Antonio 
Uno spettro si aggira per l'Europa : il fascismo / Antonio Panzeri, Italianieuropei, 
n. 1 2018, p. 101-107 
Descrittori: Ideologie autoritarie ; Nazionalismo ; Partiti di estrema destra ; Europa 

Pelfer, Piergiovanni 
Elogio dell'opposizione / Piergiovanni Pelfer, Il Ponte, n. 1 2018, p. 19-24 
Descrittori: Partiti politici ; Parlamento 

Piccione, Daniele 
L'antifascismo e i limiti alla manifestazione del pensiero tra difesa della 
costituzione e diritto penale dell'emotività / Daniele Piccione, Giurisprudenza 
costituzionale, n. 4 2017, p. 1941-1959 
Descrittori: Libertà ; Fascismo ; Diritto all'informazione 

Rossi, Marcello <1938- > 
Liberi e uguali, ma per che cosa? / Marcello Rossi, Il Ponte, n. 1 2018, p. 12-14 
Descrittori: Partiti di sinistra ; Partito democratico ; Elezioni politiche 

Scarpari, Giancarlo 
Missione compiuta / Giancarlo Scarpari, Il Ponte, n. 1 2018, p. 7-11 
Descrittori: Partito democratico ; Renzi, Matteo ; Ideologie politiche 

Soldini, Paolo 
Oskar Lafontaine, il Napoleone della Saar / Paolo Soldini, Italianieuropei, n. 1 
2018, p. 127-135 
Descrittori: Partiti socialisti ; Repubblica federale di Germania 

1.13 Ordinamento e attività giudiziaria 

Marzocco, Antonio Maria 
Responsabilità civile dei magistrati : il filtro non è costituzionalmente necessario, 
nihil novi / Antonio Maria Marzocco, Giurisprudenza costituzionale, n. 4 2017,  
p. 1961-1994 
Descrittori: Magistrati ; Responsabilità civile ; Sentenze della Corte costituzionale 

Proto Pisani, Andrea 
Memorandum sulle tre giurisdizioni superiori / Andrea Proto Pisani ... [et al.], Il 
foro italiano, n. 2 2018, p. V/57-136 
Descrittori: Giurisdizione amministrativa ; Giurisdizione civile ; Conflitti di attribuzione 



10 

1.14 Unione europea 

Barcellona, Mario 
Le quattro libertà e i diritti collettivi del lavoro : un bilanciamento improponibile 
e i contro limiti da attivare / Mario Barcellona, Democrazia e diritto, n. 1 2017,  
p. 29-42 
Descrittori: Libertà di circolazione ; Legislazione comunitaria ; Corte di giustizia delle 
Comunità europee 

Cerabona, Domenico 
Brexit : incognite e variabili in campo / Domenico Cerabona, Italianieuropei, n. 1 
2018, p. 108-111 
Descrittori: Regno Unito ; Referendum nazionali ; Unione europea  

Giannola, Adriano ;  Petraglia, Carmelo ; Provenzano, Giuseppe 
A note on the post-2020 cohesion policy reform / Adriano Giannola, Carmelo 
Petraglia, Giuseppe L. Provenzano, Scienze regionali, n. 1 2018, p. 129-136 
Descrittori: Politiche comunitarie ; Fondi strutturali ; Aiuti comunitari ; Regioni 

Milone, Luciano Marcello 
The difficult path of structural reforms in the European Union / Luciano 
Marcello Milone, Economia e lavoro, n. 3 2017, p. 163-172 
Descrittori: Unione europea ; Integrazione europea ; Gruppi di pressione 

Scoditti, Enrico 
Giudice costituzionale e giudice comune di fronte alla carta dei diritti 
fondamentali dell'Unione europea dopo la sentenza costituzionale n. 269 del 
2017 / Enrico Scoditti, Il foro italiano, n. 2 2018, p. I/406-412 
Descrittori: Controllo costituzionale ; Autorità garante della concorrenza e del mercato ; 
Corte europea dei diritti dell'uomo ; Sentenze della Corte costituzionale 

1.15 Relazioni internazionali/Geopolitica 

D'Alema, Massimo <1949- > 
Testimone o protagonista : qual è il ruolo dell'Italia nel mondo? / Massimo 
D'Alema, Italianieuropei, n. 1 2018, p. 39-47 
Descrittori: Italia ; Unione europea ; Politica estera ; Interviste 

Manunza, Luca 
La questione curda e il Rojava : traiettorie e pratiche di un governo di autonomia 
/ Luca Manunza, Il Ponte, n. 1 2018, p. 57-69 
Descrittori: Iraq ; Curdi ; Guerre 

Mazzonis, Martino 
Robert Mueller : il procuratore del Russiagate / Martino Mazzonis, Italianieuropei, 
n. 1 2018, p. 117-121 
Descrittori: Servizi di sicurezza ; Putin, Vladimir <1952- > ; Trump, Donald John <1946- 
> ; Elezioni 

Nicolucci, Fabio 
Non ci meritiamo Trump e Netanyahu / Fabio Nicolucci, Italianieuropei, n. 1 
2018, p. 95-97 
Descrittori: Ebrei ; Relazioni internazionali ; Trump, Donald John <1946- > ; Israele



11 

DIRITTO - TEORIA E SCIENZA POLITICA 

2.01 Diritto costituzionale 

Ferri, Giampietro <1967- > 
Il procedimento di revisione della Costituzione : (a proposito della riforma 
respinta dal referendum popolare del 4 dicembre 2016) / Giampietro Ferri, 
Democrazia e diritto, n. 1 2017, p. 13-28 
Descrittori: Referendum costituzionali ; Sentenze della Corte costituzionale 

Lo Calzo, Antonello 
L'autodichia non lede le attribuzioni degli organi giurisdizionali e assicura la tutela 
dei ricorrenti? / Antonello Lo Calzo, Il foro italiano, n. 2 2018, p. I/426-430 
Descrittori: Contenzioso amministrativo ; Dipendenti pubblici ; Sentenze della Corte 
costituzionale 

Martire, Dario 
Pluralità degli ordinamenti giuridici e Costituzione repubblicana : spunti di 
riflessione alla luce dell'esperienza costituzionale / Dario Martire, Diritto pubblico, 
n. 3 2017, p. 861-902 
Descrittori: Giuristi ; Ordinamento giuridico ; Costituzione della Repubblica italiana ; 
Pluralismo ; Diritto costituzionale comparato 

2.02 Diritto pubblico 

Croce, Mariano 
Il diritto come morfologia del sociale : il pluralismo giuridico di Santi Romano / 
Mariano Croce, Diritto pubblico, n. 3 2017, p. 841-860 
Descrittori: Giuristi ; Stato di diritto ; Pluralismo ; Diritto comparato 

Schefold, Dian 
La ricezione de L'ordinamento giuridico in Germania / Dian Schefold, Diritto 
pubblico, n. 3 2017, p. 831-840 
Descrittori: Giuristi ; Diritto ; Repubblica federale di Germania ; Diritto comparato 

2.07 Diritto penale 

Chiavario, Mario 
Un'esigenza di civiltà... senza dimenticare le vittime / Mario Chiavario, Rivista 
italiana di diritto e procedura penale, n. 4 2017, p. 1512-1514 
Descrittori: Ergastolo ; Costituzione della Repubblica italiana ; Diritti umani ; 
Riabilitazione 

Coppetta, Maria Grazia 
La riparazione per l'ingiusta detenzione : punti fermi e disorientamenti 
giurisprudenziali / Maria Grazia Coppetta, Rivista italiana di diritto e procedura penale, 
n. 4 2017, p. 1315-1345 
Descrittori: Risarcimenti ; Detenzione ; Diritti umani 

Dolcini, Emilio 
L'ergastolo ostativo non tende alla rieducazione del condannato / Emilio 
Dolcini, Rivista italiana di diritto e procedura penale, n. 4 2017, p. 1500-1504 
Descrittori: Ergastolo ; Diritti umani ; Riabilitazione 



12 

Gatta, Gian Luigi 
Presentazione : superare l'ergastolo ostativo : tra nobili ragioni e sano realismo / 
Gian Luigi Gatta, Rivista italiana di diritto e procedura penale, n. 4 2017, p. 1495-1499 
Descrittori: Ergastolo ; Diritti umani ; Riabilitazione 

Musumeci, Emilia 
Più detestabile dell'omicidio stesso : sodomia, venus monstruosa e inversione 
sessuale tra peccato e reato / Emilia Musumeci, Democrazia e diritto, n. 2 2017,  
p. 23-36 
Descrittori: Storia del diritto ; Omosessualità ; Diritti umani ; Diritto penale 

Neppi Modona, Guido <1938- > 
Ergastolo ostativo : profili di incostituzionalità e di incompatibilità convenzionale 
/ Guido Neppi Modona, Rivista italiana di diritto e procedura penale, n. 4 2017,  
p. 1509-1511 
Descrittori: Ergastolo ; Costituzione della Repubblica italiana ; Diritti umani ; 
Riabilitazione 

Savoia, Salvatore 
Dal diritto penale del nemico al diritto penale del terrore : limiti delle politiche 
penali contro il terrorismo / Salvatore Savoia, Democrazia e diritto, n. 2 2017,  
p. 129-141 
Descrittori: Diritto penale ; Diritti umani ; Terroristi ; Servizi di sicurezza 

Viganò, Francesco 
Legalità nazionale e legalità europea in materia penale : i difficili equilibrismi della 
Corte di Giustizia nella sentenza M.A.S. (Taricco II) / Francesco Viganò, Rivista 
italiana di diritto e procedura penale, n. 4 2017, p. 1281-1314 
Descrittori: Diritto penale ; Sentenze della Corte di giustizia delle Comunità europee ; 
Legislazione comunitaria ; Diritti umani 

2.08 Diritti umani 

Carloni, Enrico <1971- > ; Falcone, Matteo 
L'equilibrio necessario : principi e modelli di bilanciamento tra trasparenza e 
privacy / Enrico Carloni, Matteo Falcone, Diritto pubblico, n. 3 2017, p. 723-777 
Descrittori: Trasparenza ; Diritto alla riservatezza ; Amministrazione pubblica 

Losano, Mario Giuseppe <1939- > 
Trasparenza e segreto : una convivenza difficile nello stato democratico / Mario 
G. Losano, Diritto pubblico, n. 3 2017, p. 657-682 
Descrittori: Diritti umani ; Trasparenza ; Diritto alla riservatezza 

Mannella, Federica 
Sulla tecnica decisoria adottata dalla Corte costituzionale in occasione di due 
recenti pronunce in tema di rettificazione di attribuzione di sesso / Federica 
Mannella, Giurisprudenza costituzionale, n. 4 2017, p. 1680-1689 
Descrittori: Sesso ; Diritti assoluti ; Sentenze della Corte costituzionale 



13 

Mariotti, Marco 
L'interruzione dei trattamenti vitali per il minorenne : il caso Charlie Gard / 
Marco Mariotti, Rivista italiana di diritto e procedura penale, n. 4 2017, p. 1546-1551 
Descrittori: Minori ; Eutanasia ; Corte europea dei diritti dell'uomo ; Diritti assoluti 

Natali, Karma 
Il richiamo giurisdizionale per la tutela dei diritti dei detenuti / Karma Natali, 
Rivista italiana di diritto e procedura penale, n. 4 2017, p. 1457-1494 
Descrittori: Detenuti ; Corte europea dei diritti dell'uomo ; Diritti umani 

Trinchera, Tommaso 
Limiti spaziali all'applicazione della legge penale italiana e maternità surrogata 
all'estero / Tommaso Trinchera, Rivista italiana di diritto e procedura penale, n. 4 
2017, p. 1391-1431 
Descrittori: Legislazione ; Maternità ; Diritti umani ; Fecondazione eterologa 

2.09 Teoria e scienza politica 

Cingari, Salvatore 
Il populismo nell'opera di Antonio Gramsci / Salvatore Cingari, Democrazia e 
diritto, n. 2 2017, p. 79-101 
Descrittori: Gramsci, Antonio ; Teorie politiche ; Conflitti sociali 

De Fiores, Claudio 
La dimensione normativa tra stato e società in Antonio Gramsci / Claudio De 
Fiores, Democrazia e diritto, n. 2 2017, p. 58-78 
Descrittori: Gramsci, Antonio ; Teorie politiche ; Conflitti sociali 

Denunzio, Fabrizio 
Le due Algerie di Pierre Bourdieu : colonialismo, sottoproletariato e azione 
comunicativa / Fabrizio Denunzio, Democrazia e diritto, n. 1 2017, p. 92-106 
Descrittori: Algeria ; Colonialismo 

Dogliani, Mario 
Governo e mediazione politica / Mario Dogliani, Democrazia e diritto, n. 2 2017,  
p. 7-21 
Descrittori: Governo ; Rappresentanza politica ; Teorie politiche 

Favilli, Paolo 
Gramsci e l'economia critica / Paolo Favilli, Democrazia e diritto, n. 2 2017, p. 47-
57 
Descrittori: Gramsci, Antonio ; Marxismo ; Teorie economiche 

Gatta, Alessandra 
Il pensiero politico di Barack Obama / Alessandra Gatta, Democrazia e diritto, n. 2 
2017, p. 164-176 
Descrittori: Obama, Barack Hussein <1961- > ; Relazioni internazionali ; Teorie 
politiche 

Jossa, Bruno <1935- > 
Impresa democratica e socialismo / Bruno Jossa, Il Ponte, n. 1 2018, p. 70-76 
Descrittori: Aziende ; Cooperative ; Ideologie socialiste 



14 

Mari, Lorenzo 
Gramsci nonostante Gramsci, Negri nonostante Negri / Lorenzo Mari, Il Ponte, 
n. 1 2018, p. 37-46 
Descrittori: Gramsci, Antonio ; Negri, Antonio <1933- > ; Ideologie socialiste 

Mazzei, Umberto 
Coup d'état : la tecnica della rivoluzione / Umberto Mazzei, Il Ponte, n. 1 2018,  
p. 47-56 
Descrittori: Militari ; Governo ; Rivoluzioni 

Paggi, Leonardo 
Gramsci, la mondializzazione e il pensiero della differenza / Leonardo Paggi, 
Democrazia e diritto, n. 2 2017, p. 37-46 
Descrittori: Gramsci, Antonio ; Teorie politiche ; Conflitti sociali 

Prospero, Michele 
L'essere sociale e la lotta in Marx / Michele Prospero, Democrazia e diritto, n. 1 
2017, p. 107-126 
Descrittori: Marx, Karl <1818-1883> ; Comunismo ; Teorie economiche 

Prospero, Michele 
Il sindacato, la società civile, il partito in Gramsci / Michele Prospero, Democrazia 
e diritto, n. 2 2017, p. 102-117 
Descrittori: Gramsci, Antonio ; Teorie politiche ; Sindacati 

Vander, Fabio 
La grande svolta : rivoluzione e politica nella critica di Marx all'anarchismo / 
Fabio Vander, Democrazia e diritto, n. 1 2017, p. 127-160 
Descrittori: Marx, Karl <1818-1883> ; Anarchia ; Teorie politiche ; Comunismo 

  



15 

TERRITORIO - AMBIENTE - INFRASTRUTTURE 

3.01 Urbanistica 

Cerqua, Federico 
Il giudice dell'esecuzione può pronunciare l'estinzione per prescrizione del reato, 
dell'ex art. 181, comma 1, d. lgs. n. 42 del 2004, riqualificato come 
contravvenzione / Federico Cerqua, Rivista giuridica dell'edilizia, n. 6 2017, p. 1386-
1392 
Descrittori: Prescrizione ; Beni ambientali ; Reati edilizi ; Sentenze della Corte di 
cassazione 

Della Puppa, Federico 
Il futuro delle costruzioni tra recupero e innovazione / Federico Della Puppa, 
Veneto Nordest, n. 50 2017, p. 37-71 
Descrittori: Italia del Nordest ; Edilizia ; Crisi economica 

Graziosi, Benedetto 
La ammissibilità della S.C.I.A. a sanatoria con opere o prescrizioni degli abusi 
edilizi minori / Benedetto Graziosi, Rivista giuridica dell'edilizia, n. 6 2017, p. 423-
437 
Descrittori: Segnalazione certificata di inizio attività ; Reati edilizi ; Risarcimenti 

Mantini, Pierluigi <1956- > 
La perequazione urbanistica nel tempo della rigenerazione urbana / Pierluigi 
Mantini, Rivista giuridica dell'edilizia, n. 6 2017, p. 375-405 
Descrittori: Perequazione urbanistica 

Palma, Mario 
I presupposti per l'applicazione dell'art. 42 bis del D. lgs. 327 del 2001 nella 
recente giurisprudenza amministrativa / Mario Palma, Rivista giuridica dell'edilizia, 
n. 6 2017, p. 407-422 
Descrittori: Edifici pubblici ; Aree private ; Reati edilizi ; Sentenze del Consiglio di Stato 

Pennarola, Carlo 
Considerazioni su locazioni brevi / Carlo Pennarola, Rivista giuridica dell'edilizia,  
n. 6 (parte III), 2017, p. 121-139 
Descrittori: Locazioni ; Imposte sui redditi ; Sentenze dei tribunali amministrativi 
regionali 

Pennarola, Carlo 
Il riclassamento di immobili di proprietà privata con risistemazione dei parametri 
relativi alla microzona / Carlo Pennarola, Rivista giuridica dell'edilizia, n. 6 2017,  
p. 1281-1288 
Descrittori: Edifici ; Zonizzazione ; Imposte sul patrimonio ; Sentenze della Corte 
costituzionale 

Urbani, Paolo <1945- > 
L'urbanistica : oltre il culto dei piani / Paolo Urbani, Rivista giuridica dell'edilizia,  
n. 6 2017, p. 367-374 
Descrittori: Piani regolatori ; Paesaggio agrario ; Pianificazione territoriale 



16 

3.04 Porti/Aeroporti/Navigazione 

Vedaschi, Arianna 
L'accordo internazionale sui dati dei passeggeri aviotrasportati (PNR) alla luce 
delle indicazioni della Corte di giustizia dell'Unione europea / Arianna Vedaschi, 
Giurisprudenza costituzionale, n. 4 2017, p. 1913-1940 
Descrittori: Viaggiatori ; Diritto alla riservatezza ; Sentenze della Corte di giustizia delle 
Comunità europee 

3.09 Ecologia/Tutela ambientale 

Beccarello, Massimo ; Di Foggia, Giacomo 
Il servizio di gestione della raccolta e smaltimento dei rifiuti urbani in Italia : 
valutazioni di efficienza e proposte di regolamentazione / Massimo Beccarello, 
Giacomo di Foggia, L'industria, n. 3 2017, p. 341-363 
Descrittori: Imposte locali ; Raccolta differenziata ; Regolamentazione 

Gallo, Michela 
University campus waste prevention and reduction : a circular-economy 
approach / Michela Gallo ... [et al.], Economics and policy of energy and the environment, 
n. 1-2 2017, p. 235-252 
Descrittori: Università degli studi ; Rifiuti ; Sviluppo sostenibile 

Novello, Francesca 
Il green public procurement nelle regole, nelle politiche e nelle prassi dell'Unione 
europea e degli stati membri / Francesca Novello, Rivista trimestrale degli appalti,  
n. 4 2017, p. 1097-1152 
Descrittori: Ecologia ; Appalto ; Legislazione comunitaria ; Corte di giustizia delle 
Comunità europee 

Polo, Eleonora 
Come possiamo ripulire gli oceani? / Eleonora Polo, Sapere, n. 1 2018, p. 28-33 
Descrittori: Oceani ; Inquinamento ; Rifiuti 

Polonia, Alina ; Ventura, Fabiano ; Gainsforth, Sarah 
La lunga storia delle Dolomiti / Alina Polonia, Fabiano Ventura, Sarah 
Gainsforth, Sapere, n. 1 2018, p. 10-17 
Descrittori: Dolomiti ; Geomorfologia ; Storia naturale 

Rasoulinezhad, Ehsan ; Taghizadeh-Hesary, Farhad 
A new evidence on the CIS's environmental pollution-macroeconomic variables 
relationship / Ehsan Rasoulinezhad, Farhad Taghizadeh-Hesary, Economics and 
policy of energy and the environment, n. 1-2 2017, p. 273-293 
Descrittori: Comunità di Stati indipendenti ; Sviluppo sostenibile ; Inquinamento 

3.12 Acquedotti e risorse idriche 

Lucarelli, Alberto 
Gestione del servizio idrico integrato e delimitazione degli ambiti territoriali 
ottimali tra atto legislativo e provvedimento amministrativo / Alberto Lucarelli, 
Giurisprudenza costituzionale, n. 4 2017, p. 1623-1628 
Descrittori: Acquedotti ; Liguria ; Sentenze della Corte costituzionale 



17 

3.13 Risorse energetiche 

Grilli, Gianluca 
Renewable energy and willingness to pay : evidences from a meta-analysis / 
Gianluca Grilli, Economics and policy of energy and the environment, n. 1-2 2017, p. 253-
271 
Descrittori: Fonti energetiche rinnovabili ; Impatto ambientale ; Conti economici 

Prisinzano, Domenico 
Fiscal deduction in Italy for energy efficiency in residential buildings : some 
insights / Domenico Prisinzano ... [et al.], Economics and policy of energy and the 
environment, n. 1-2 2017, p. 15-29 
Descrittori: Risparmio energetico ; Fonti energetiche alternative ; Edilizia residenziale ; 
Agevolazioni fiscali 

Zorzoli, Giovanni Battista <1932- > 
The italian national energy strategy of 2017 : how to increase the RES share / 
Giovanni Battista Zorzoli, Economics and policy of energy and the environment, n. 1-2 
2017, p. 5-13 
Descrittori: Risorse energetiche ; Fonti energetiche rinnovabili ; Italia 

  



18 

ECONOMIA - LAVORO - SETTORI PRODUTTIVI - SISTEMA 
FINANZIARIO 

4.01 Lavoro e formazione professionale 

Pallante, Francesco 
La dubbia inammissibilità del referendum sui limiti alla tutela reale contro i 
licenziamenti illegittimi / Francesco Pallante, Rivista giuridica del lavoro e della 
previdenza sociale, n. 4 2017, p. 511-524 
Descrittori: Licenziamento ; Referendum abrogativi ; Diritto del lavoro ; Sentenze della 
Corte costituzionale 

Ambrosini, Maurizio <1956- > 
Perché e come gli immigrati continuano a lavorare in Italia / Maurizio 
Ambrosini, Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale, n. 4 2017, p. 557-581 
Descrittori: Lavoratori extracomunitari ; Mercato del lavoro ; Condizioni del lavoro 

Barletta, Riccardo 
L'evasione contributiva mediante la simulazione contrattuale come ipotesi 
speciale di evasione fiscale / Riccardo Barletta, Rivista giuridica del lavoro e della 
previdenza sociale, n. 4 2017, p. 663-667 
Descrittori: Evasione fiscale ; Contratti di lavoro ; Sentenze della Corte di cassazione 

Bianchi, Giuseppe ; Fadda, Sebastiano ; Tronti, Leonello 
Per una ripresa di politiche salariali espansive / Giuseppe Bianchi, Sebastiano 
Fadda, Leonello Tronti, Economia e lavoro, n. 3 2017, p. 89-95 
Descrittori: Lavoratori dipendenti ; Sindacati ; Salari ; Relazioni industriali 

Bocchi, Tiziana 
Produttività, crescita e riforma della contrattazione : idee a confronto sulla ripresa 
di politiche salariali espansive e sulla produttività programmata / Tiziana Bocchi, 
Economia e lavoro, n. 3 2017, p. 105-118 
Descrittori: Lavoratori dipendenti ; Salari ; Relazioni industriali 

Bologna, Silvio 
Eguaglianza e welfare degli immigrati : tra self-restraint legislativo e aperture 
giurisprudenziali e contrattuali / Silvio Bologna, Rivista giuridica del lavoro e della 
previdenza sociale, n. 4 2017, p. 636-651 
Descrittori: Lavoratori extracomunitari ; Assistenza sociale ; Previdenza pubblica 

Bonardi, Olivia 
Il divieto di discriminazione per età alla deriva : note sul caso Abercrombie / 
Olivia Bonardi, Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale, n. 4 2017, p. 545-
559 
Descrittori: Giovani ; Licenziamento ; Lavoro a termine ; Sentenze della Corte di 
giustizia delle Comunità europee 

Bottini, Aldo 
I percorsi alternativi di risoluzione delle controversie in materia di lavoro / Aldo 
Bottini, Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale, n. 4 2017, p. 693-702 
Descrittori: Arbitrato ; Diritto del lavoro ; Controversie giuridiche 



19 

Cannati, Giuseppe 
Itinerari giurisprudenziali sui licenziamenti ritorsivi-discriminatori e novità 
normative / Giuseppe Cannati, Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale, n. 4 
2017, p. 525-543 
Descrittori: Licenziamento ; Sentenze della Corte di cassazione ; Diritto del lavoro 

Carlassare, Lorenza <1931- > 
L'effettività dei diritti sociali nella Costituzione / Lorenza Carlassare, Rivista 
giuridica del lavoro e della previdenza sociale, n. 4 2017, p. 671-681 
Descrittori: Garanzie costituzionali ; Diritto del lavoro ; Costituzione della Repubblica 
italiana 

Carrieri, Mimmo 
All'ombra della federazione unitaria : i rapporti dei sindacati con i partiti e il 
sistema politico / Mimmo Carrieri, Economia e lavoro, n. 3 2017, p. 63-76 
Descrittori: Sindacati ; Diritto del lavoro ; Partiti politici ; Storia economica 

Ciampani, Andrea 
Profili storici e snodi socio-politici del 1969 / Andrea Ciampani, Economia e lavoro, 
n. 3 2017, p. 39-54 
Descrittori: Sindacati ; Diritto del lavoro ; Storia economica 

Ciccarone, Giuseppe 
Produttività, crescita e riforma della contrattazione : idee a confronto sulla ripresa 
di politiche salariali espansive e sulla produttività programmata / Giuseppe 
Ciccarone, Economia e lavoro, n. 3 2017, p. 97-103 
Descrittori: Lavoratori dipendenti ; Sindacati ; Produttività ; Relazioni industriali 

Congiu, Francesca ; Perra, Margherita Sabrina 
La nuova legge sul contratto di lavoro in Cina : lo stato-partito tra conflitto 
interno e competizione internazionale / Francesca Congiu, Margherita Sabrina 
Perra, Democrazia e diritto, n. 1 2017, p. 65-91 
Descrittori: Repubblica popolare cinese ; Diritto del lavoro ; Aziende pubbliche 

Curcio, Alessandro 
Attuale assenza di un diritto di opposizione del lavoratore al trasferimento ex art. 
2112 C.C. / Alessandro Curcio, Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale,  
n. 4 2017, p. 592-595 
Descrittori: Aziende ; Trasferimento ; Lavoratori dipendenti ; Sentenze della Corte di 
cassazione 

De Marco, Cinzia 
Immigrati e pubblico impiego / Cinzia De Marco, Rivista giuridica del lavoro e della 
previdenza sociale, n. 4 2017, p. 599-613 
Descrittori: Diritto del lavoro ; Rapporto di pubblico impiego ; Immigrati 
extracomunitari 

Di Bartolomeo, Giovanni ; Papa, Stefano 
I sindacati come attori della politica macroeconomica / Giovanni di Bartolomeo, 
Stefano Papa, Economia e lavoro, n. 3 2017, p. 13-26 
Descrittori: Sindacati ; Diritto del lavoro ; Storia economica 



20 

Di Noia, Francesco 
Viva la Rai! : ancora sull'indennità sostitutiva delle ferie non godute e sulla 
decorrenza della prescrizione / Francesco Di Noia, Rivista giuridica del lavoro e della 
previdenza sociale, n. 4 2017, p. 622-626 
Descrittori: Indennità di fine rapporto ; Vacanze ; Lavoratori dipendenti ; Sentenze dei 
tribunali ordinari 

Di Santo, Vito 
Il mercato del lavoro in Europa tra deregolazione e tutela dei diritti / Vito Di 
Santo, Economia e lavoro, n. 3 2017, p. 147-161 
Descrittori: Mercato del lavoro ; Europa ; Relazioni industriali 

Di Stasi, Antonio 
La natura bifronte della Rsu e il diritto all'assemblea delle singole componenti / 
Antonio Di Stasi, Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale, n. 4 2017, p. 565-
576 
Descrittori: Rappresentanza sindacale ; Lavoratori dipendenti ; Sentenze della Corte di 
cassazione 

Di Tanna, Michele Valerio 
Assistenza ai disabili : trasferimento e disciplina delle mansioni / Michele Valerio 
di Tanna, Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale, n. 4 2017, p. 612-616 
Descrittori: Assistenza domiciliare ; Trasferimento ; Lavoratori dipendenti ; Sentenze 
dei tribunali ordinari 

Genovesi, Oscar 
Licenziamenti disciplinari e previsioni contrattuali / Oscar Genovesi, Rivista 
giuridica del lavoro e della previdenza sociale, n. 4 2017, p. 596-601 
Descrittori: Licenziamento ; Contrattazione collettiva ; Lavoratori dipendenti ; Sentenze 
della Corte di cassazione 

Manna, Dario 
Testo unico sulla rappresentanza e decadenza da membro della Rsu : la 
problematica ipotesi del cambio di appartenenza / Dario Manna, Rivista giuridica 
del lavoro e della previdenza sociale, n. 4 2017, p. 634-637 
Descrittori: Rappresentanza sindacale ; Lavoratori dipendenti ; Sentenze dei tribunali 
ordinari 

Martino, Vincenzo 
Diritti di difesa, negoziazione assistita e art. 92 c.p.c / Vincenzo Martino, Rivista 
giuridica del lavoro e della previdenza sociale, n. 4 2017, p. 703-712 
Descrittori: Diritti umani ; Contenzioso amministrativo ; Licenziamento 

McBritton, Monica 
Lavoro extracomunitario, mercato del lavoro, contratti / Monica McBritton, 
Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale, n. 4 2017, p. 582-598 
Descrittori: Diritto del lavoro ; Lavoratori extracomunitari ; Lavoratori stagionali 

Nunin, Roberta 
Salute e sicurezza sul lavoro : quali tutele per i lavoratori migranti? / Roberto 
Nunin, Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale, n. 4 2017, p. 614-635 
Descrittori: Lavoratori extracomunitari ; Sicurezza sul lavoro ; Organizzazioni sindacali 



21 

Pastore, Francesco 
Modelli regionali alla luce della riforma dei centri per l'impiego : un confronto fra 
Toscana e Lombardia / Francesco Pastore, Economia e lavoro, n. 3 2017, p. 189-
198 
Descrittori: Mercato del lavoro ; Centri per l'impiego ; Toscana ; Lombardia 

Pepe, Adolfo 
Unità di azione e unità organica / di Adolfo Pepe, Economia e lavoro, n. 3 2017,  
p. 55-62 
Descrittori: Sindacati ; Diritto del lavoro ; Storia economica 

Ponterio, Carla 
La tutela effettiva dei diritti sociali nel giudizio di merito / Carla Ponterio, Rivista 
giuridica del lavoro e della previdenza sociale, n. 4 2017, p. 724-733 
Descrittori: Diritti sociali ; Contratti di lavoro a termine ; Licenziamento 

Quaranta, Roberto ; Ricci, Andrea 
Politiche di assunzione e struttura dell'occupazione : il ruolo della riforma delle 
pensioni / Roberto Quaranta, Andrea Ricci, Economia e lavoro, n. 3 2017, p. 173-
188 
Descrittori: Mercato del lavoro ; Previdenza pubblica ; Riforme 

Riccobono, Alessandro 
Ai confini dell'integrazione : migrazioni europee, libertà di movimento e diritti 
sociali di cittadinanza, oggi / Alessandro Riccobono, Rivista giuridica del lavoro e 
della previdenza sociale, n. 4 2017, p. 652-670 
Descrittori: Diritto del lavoro ; Immigrati ; Libertà di circolazione ; Legislazione 
comunitaria 

Rota, Mauro ; Strangio, Donatella 
Il coordinamento tra imprese e sindacati negli anni Settanta / Mauro Rota, 
Donatella Strangio, Economia e lavoro, n. 3 2017, p. 27-37 
Descrittori: Sindacati ; Diritto del lavoro ; Storia economica 

Salvagni, Michelangelo 
Il repêchage in mansioni inferiori dopo il jobs act : obbligo o facoltà? / 
Michelangelo Salvagni, Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale, n. 4 2017,  
p. 577-582 
Descrittori: Licenziamento ; Mansioni ; Lavoratori dipendenti ; Sentenze della Corte di 
cassazione 

Sauro, Maria Elena 
I controlli difensivi e l'(in)utilizzabilità della prova / Maria Elena Sauro, Rivista 
giuridica del lavoro e della previdenza sociale, n. 4 2017, p. 588-591 
Descrittori: Licenziamento ; Diritto alla riservatezza ; Lavoratori dipendenti ; Sentenze 
della Corte di cassazione 



22 

Sgroi, Antonino 
L'efficacia vincolante del certificato E101 nei confronti dello stato membro ove 
si reca il lavoratore distaccato e i poteri riconosciuti allo stesso dall'ordinamento 
europeo / Antonio Sgroi, Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale, n. 4 
2017, p. 646-662 
Descrittori: Lavoratori all'estero ; Legislazione comunitaria ; Sentenze della Corte di 
giustizia delle Comunità europee 

Simeone, Francesco 
Il licenziamento per ritorsione o per rappresaglia / Francesco Simeone, Rivista 
giuridica del lavoro e della previdenza sociale, n. 4 2017, p. 627-632 
Descrittori: Licenziamento ; Discriminazione sociale ; Lavoratori dipendenti ; Sentenze 
dei tribunali ordinari 

Talarico, Milena 
La Corte di cassazione in tema di controlli difensivi : il caso degli indebiti accessi 
alla rete mediante uso della chiavetta aziendale per la navigazione internet / 
Milena Talarico, Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale, n. 4 2017, p. 560-
564 
Descrittori: Licenziamento ; Diritto alla riservatezza ; Lavoratori dipendenti ; Sentenze 
della Corte di cassazione 

Villalon, Jesus Cruz 
Le sfide attuali della contrattazione collettiva in Spagna / Jesus Cruz Villalon, 
Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale, n. 4 2017, p. 735-753 
Descrittori: Spagna ; Contrattazione collettiva 

Viola, Lucia 
Il diritto del dipendente di svolgere un'ulteriore attività lavorativa / Lucia Viola, 
Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale, n. 4 2017, p. 583-587 
Descrittori: Licenziamento ; Lavoro a tempo parziale ; Doppio lavoro ; Sentenze della 
Corte di cassazione 

Vitaletti, Micaela 
Governare le relazioni industriali? : rappresentanza sindacale e contrattazione 
collettiva / Micaela Vitaletti, Economia e lavoro, n. 3 2017, p. 77-88 
Descrittori: Sindacati ; Diritto del lavoro ; Contrattazione collettiva ; Storia economica 

4.02 Industria 

Barbieri, Paolo ; Fratocchi, Luciano 
Le peculiarità del reshoring manifatturiero in Italia : un'analisi basata su dati 
secondari / Paolo Barbieri, Luciano Fratocchi, L'industria, n. 3 2017, p. 317-339 
Descrittori: Aziende manifatturiere ; Investimenti esteri ; Indagini statistiche 

Butera, Federico 
Lavoro e organizzazione nella quarta rivoluzione industriale : la nuova 
progettazione socio-tecnica / Federico Butera, L'industria, n. 3 2017, p. 291-316 
Descrittori: Innovazione tecnologica ; Ricerca industriale 



23 

Cassetta, Ernesto ; Pozzi, Cesare 
Assetti istituzionali e politiche industriali per un'economia circolare / Ernesto 
Cassetta, Cesare Pozzi, L'industria, n. 3 2017, p. 283-290 
Descrittori: Politica industriale ; Teorie economiche ; Aziende manifatturiere 

Curci, Nicola ; Micozzi, Alessandra 
Entrepreneurial activity and education in Italy / Nicola Curci, Alessandra 
Micozzi, L'industria, n. 3 2017, p. 385-409 
Descrittori: Aziende italiane ; Istruzione professionale ; Sviluppo economico 

Lombardi, Rachel 
Non-technical barriers to (and drivers for) the circular economy through 
industrial symbiosis : a practical input / Rachel Lombardi, Economics and policy of 
energy and the environment, n. 1-2 2017, p. 171-189 
Descrittori: Ricerca industriale ; Sviluppo sostenibile ; Modelli organizzativi 

Maggiore, Simone ; Realini, Anna ; Borgarello, Marco 
Sustainability and energy efficiency of the european industry / Simone Maggiore, 
Anna Realini, Marco Borgarello, Economics and policy of energy and the environment,  
n. 1-2 2017, p. 31-45 
Descrittori: Efficienza ; Industria ; Sviluppo sostenibile ; Ricerca industriale 

Moressa, Anna Maria 
I distretti veneti oltre la crisi : le chiavi del successo / Anna Maria Moressa, 
Veneto Nordest, n. 50 2017, p. 9-35 
Descrittori: Italia del Nordest ; Distretti industriali ; Sviluppo economico ; Innovazione 

4.04 Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori 

Benacchio, Gian Antonio <1955- > 
Mediazione obbligatoria e tutela dei consumatori : gli effetti contro producenti di 
una sovrapproduzione normativa / Gian Antonio Benacchio, Rivista trimestrale 
degli appalti, n. 4 2017, p. 1153-1168 
Descrittori: Consumatori ; Legislazione comunitaria ; Corte di giustizia delle Comunità 
europee 

Palmieri, Alessandro 
Uber Pop : fine delle corse in (mezza) Europa? / Alessandro Palmieri, Il foro 
italiano, n. 2 2018, p. IV/95-99 
Descrittori: Trasporti urbani ; Concorrenza ; Sentenze della Corte di giustizia delle 
Comunità europee 

Pulitanò, Domenico 
Bilanciamento di circostanze : problemi di legittimità costituzionale / Domenico 
Pulitanò, Giurisprudenza costituzionale, n. 4 2017, p. 1797-1806 
Descrittori: Fallimento ; Reati commerciali ; Sentenze della Corte costituzionale 



24 

4.07 Banche/Sistema e mercato finanziario 

CGIA. Ufficio studi 
Fotografia sul credito a Nord Est / Ufficio studi CGIA, Veneto Nordest, n. 50 
2017, p. 91-130 
Descrittori: Italia del Nordest ; Banche ; Sviluppo economico 

Omarini, Anna 
Banche retail : verso il cambiamento / Anna Omarini, Veneto Nordest, n. 50 2017, 
p. 73-89 
Descrittori: Italia del Nordest ; Banche ; Credito 

4.08 Concorrenza e mercato 

Siminelli, Claudio 
Consumer behaviours and attitudes towards a circular economy : knowledge and 
culture as determinants in a four-market analysis / Claudio Siminelli, Economics 
and policy of energy and the environment, n. 1-2 2017, p. 135-169 
Descrittori: Consumatori ; Distribuzione commerciale ; Comportamenti sociali 

4.09  Economia e sviluppo economico 

Cainelli, Giulio ; Giannini, Valentina ; Iacobucci, Donato 
I gruppi d'impresa e la grande recessione / Giulio Cainelli, Valentina Giannini, 
Donato Iacobucci, L'industria, n. 3 2017, p. 365-383 
Descrittori: Gruppi strategici di imprese ; Crisi economica ; Indagini statistiche 

Caragliu, Andrea ; Del Bo, Chiara 
Smart cities : is it just a fad? / Andrea Caragliu, Chiara Del Bo, Scienze regionali,  
n. 1 2018, p. 7-14 
Descrittori: Politiche pubbliche ; Sviluppo sostenibile ; Città 

Cazzaniga, Dream D. ; Detomati, Giulia 
Circular economy : implementing a small-scale project in a rural area / Dream D. 
Cazzaniga, Giulia Detomati, Economics and policy of energy and the environment, n. 1-2 
2017, p. 191-217 
Descrittori: Aree rurali ; Distribuzione commerciale ; Sviluppo sostenibile 

Ciocca, Pierluigi <1941- > 
Cosa da fare, e da non fare per l'economia italiana / Pierluigi Ciocca, 
Italianieuropei, n. 1 2018, p. 14-19 
Descrittori: Finanza pubblica ; Politica economica ; Riforme ; Italia meridionale 

Komninos, Nicos ; Mora, Luca 
Exploring the big picture of smart city research / Nicos Komninos, Luca Mora, 
Scienze regionali, n. 1 2018, p. 15-38 
Descrittori: Politiche pubbliche ; Sviluppo sostenibile ; Città 



25 

Patti, Sebastiano 
Circular economy and sharing consumption : attitudes towards low-carbon 
tourism / Sebastiano Patti, Economics and policy of energy and the environment, n. 1-2 
2017, p. 219-234 
Descrittori: Turismo ; Economia delle risorse ; Sviluppo sostenibile 

Ravagnani, Fabio 
Propensities to consume and the personal distribution of income in a simple 
keynesian model / Fabio Ravagnani, Economia e lavoro, n. 3 2017, p. 119-145 
Descrittori: Modelli econometrici ; Keynes, John Maynard <1883-1946> ; Consumi 

4.12 Economia e sviluppo delle aree montane 

Provenzano, Giuseppe 
Una politica audace per il Sud / Giuseppe Provenzano, Italianieuropei, n. 1 2018, 
p. 31-38 
Descrittori: Italia meridionale ; Politiche pubbliche ; Investimenti pubblici 

  



26 

SANITÀ - PREVIDENZA - SERVIZI SOCIALI 

5.01 Previdenza e sicurezza sociale/Welfare 

Gentile, Sebastiano L. 
L'accesso alla giurisdizione previdenziale tra favor strette e correzioni / 
Sebastiano L. Gentile, Il foro italiano, n. 2 2018, p. I/448-452 
Descrittori: Previdenza pubblica ; Controversie giuridiche ; Sentenze della Corte 
costituzionale 

Rocchini, Emilio 
Pensioni svizzere : inammissibilità, ma con monito al legislatore / Emilio 
Rocchini, Giurisprudenza costituzionale, n. 4 2017, p. 1542-1547 
Descrittori: Pensioni ; Lavoratori all'estero ; Confederazione Svizzera ; Sentenze della 
Corte costituzionale 

5.02 Sanità e igiene pubblica 

Battistella, Alessandro ; Perocco, Fabio 
L'HIV in carcere : risultati di una ricerca-intervento in dieci carceri italiane / 
Alessandro Battistella, Fabio Perocco, Prospettive sociali e sanitarie, n. 1 2018, p. 14-
18 
Descrittori: AIDS ; Assistenza medica ; Detenuti ; Indagini statistiche 

Dirindin, Nerina <1949- > 
Come garantire il diritto alla salute / Nerina Dirindin, Italianieuropei, n. 1 2018,  
p. 25-30 
Descrittori: Sanità pubblica ; Stato sociale ; Disabili 

Ivaldi, Chiara ; Guidi, Paolo 
L'esperienza dei genitori di fronte alla diagnosi di autismo dei figli / Chiara Ivaldi, 
Paolo Guidi, Prospettive sociali e sanitarie, n. 1 2018, p. 19-23 
Descrittori: Autismo ; Genitori ; Assistenza materno-infantile 

Torrigiani, Claudio  ; Munoz Lopez, Montserrat 
La donazione di organi : una domanda di salute tra efficienza di sistema e 
solidarietà individuale e collettiva / Claudio Torrigiani, Montserrat Munoz 
Lopez, Prospettive sociali e sanitarie, n. 1 2018, p. 8-13 
Descrittori: Trapianti terapeutici ; Assistenza medica ; Indagini statistiche 

5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali 

Castegnaro, Laura 
Insieme contro la violenza sulle donne : il modello innovativo interdisciplinare 
trentino / Laura Castegnaro, Prospettive sociali e sanitarie, n. 1 2018, p. 28-31 
Descrittori: Donne ; Violenza ; Provincia autonoma di Trento 

Colella, Erminia 
Dare voce ai Sibling : dall'invisibilità a percorsi di supporto in Valle di Susa / 
Erminia Colella ... [et al.], Prospettive sociali e sanitarie, n. 1 2018, p. 32-35 
Descrittori: Famiglie ; Disabili ; Cooperazione 



27 

Leone, Liliana 
Cosa abbiamo imparato dalla valutazione del SIA per la messa a regime del REI / 
Liliana Leone, Prospettive sociali e sanitarie, n. 1 2018, p. 3-7 
Descrittori: Redditi di cittadinanza ; Povertà ; Politiche sociali 

Pasquinelli, Sergio 
Il sociale e le elezioni politiche / Sergio Pasquinelli, Prospettive sociali e sanitarie, n. 1 
2018, p. 1-2 
Descrittori: Elezioni politiche ; Politiche sociali 

Pievani, Luca 
Efficacia ed efficienza degli interventi proposti dal servizio minori e famiglia / 
Luca Pievani ... [et al.], Prospettive sociali e sanitarie, n. 1 2018, p. 24-27 
Descrittori: Famiglie ; Minori ; Indagini statistiche 

Zanetti, Chiara ; Rai, Antonella 
Habitat microaree : un'esperienza consolidata di welfare di comunità / Chiara 
Zanetti, Antonella Rai, Prospettive sociali e sanitarie, n. 1 2018, p. 36-39 
Descrittori: Edilizia residenziale pubblica ; Comunità familiari 

 

  



28 

SCUOLA - BENI E ATTIVITÀ CULTURALI - SPORT 

6.02 Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei 

Bodo, Carla 
L'associazione per l'economia della cultura ha compiuto trent'anni / di Carla 
Bodo, Economia della cultura, n. 3 2017, p. 375-385 
Descrittori: Cultura ; Politiche pubbliche ; Beni culturali ; Leon, Paolo <1935-2016> 

Cammelli, Marco <1944- > 
Paolo Leon, il riformismo possibile / di Marco Cammelli, Economia della cultura,  
n. 3 2017, p. 387-394 
Descrittori: Cultura ; Politiche pubbliche ; Beni culturali ; Leon, Paolo <1935-2016> 

Casini, Lorenzo <1976- > 
Trasformazioni dello stato e riforme nel settore dei beni culturali / di Lorenzo 
Casini, Economia della cultura, n. 3 2017, p. 395-400 
Descrittori: Politiche pubbliche ; Beni culturali ; Leon, Paolo <1935-2016> 

Cicerchia, Annalisa <1957- > 
Partecipazione e consumo culturale in Italia : i profili dei nuovi gruppi sociali / di 
Annalisa Cicerchia, Economia della cultura, n. 3 2017, p. 441-456 
Descrittori: Politiche pubbliche ; Beni culturali 

Covatta, Luigi <1943- > 
Socialismo, cultura, economia / di Luigi Covatta, Economia della cultura, n. 3 2017,  
p. 361-365 
Descrittori: Cultura ; Politiche pubbliche ; Beni culturali ; Leon, Paolo <1935-2016> 

Galasso, Giuseppe <1929-2018> 
Ragioni e genesi di un'associazione / di Giuseppe Galasso, Economia della cultura, 
n. 3 2017, p. 367-373 
Descrittori: Cultura ; Politiche pubbliche ; Beni culturali ; Leon, Paolo <1935-2016> 

Leon, Paolo <1935-2016> 
Valorizzazione del patrimonio storico-artistico e nuovo modello di sviluppo / di 
Paolo Leon, Economia della cultura, n. 3 2017, p. 341-351 
Descrittori: Beni culturali ; Valorizzazione ; Turismo culturale 

Manzella, Gian Paolo 
Nuove forme di creatività nella pubblica amministrazione / di Gian Paolo 
Manzella, Economia della cultura, n. 3 2017, p. 457-462 
Descrittori: Cultura ; Comunicazione ; Amministrazione pubblica 

Valentino, Pietro Antonio 
La questione della valutazione degli interventi pubblici / di Pietro Antonio 
Valentino, Economia della cultura, n. 3 2017, p. 423-436 
Descrittori: Politiche pubbliche ; Beni culturali ; Valutazione 

  



29 

RICERCA SCIENTIFICA - MEDIA - CULTURA 

7.01 Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico 

Bagnoli, Franco 
Un esempio di teoria dei giochi : i venditori di gelati / Franco Bagnoli, Sapere, n. 1 
2018, p. 34-39 
Descrittori: Matematica applicata ; Calcolo delle probabilità 

Battisti, Lorenzo ; Celi, Luciano 
Le alternative per la mobilità sostenibile : il caso dell'idrogeno / Lorenzo Battisti, 
Luciano Celi, Sapere, n. 1 2018, p. 22-27 
Descrittori: Sviluppo tecnologico ; Automobili ; Idrogeno 

Bocken, Nancy M.P. 
Business model experimentation for circularity : driving sustainability in a large 
international clothing retailer / Nancy M.P. Bocken ... [et al.], Economics and policy 
of energy and the environment, n. 1-2 2017, p. 85-122 
Descrittori: Aziende commerciali ; Abbigliamento ; Modelli organizzativi 

Bonatti, Enrico 
La lezione di Darwin : civiltà ed eguaglianza sono incompatibili? / Enrico 
Bonatti, Sapere, n. 1 2018, p. 18-21 
Descrittori: Darwinismo ; Popoli ; Esplorazioni 

Caragliu, Andrea ; Del Bo, Chiara 
The economics of smart cities policies / Andrea Caragliu, Chiara Del Bo, Scienze 
regionali, n. 1 2018, p. 81-104 
Descrittori: Politiche pubbliche ; Sviluppo sostenibile ; Città ; Modelli organizzativi ; 
Innovazione 

Deakin, Mark 
Smart cities, metrics and the future internet-based governance of urban and 
regional innovations / Mark Deakin, Scienze regionali, n. 1 2018, p. 39-55 
Descrittori: Politiche pubbliche ; Sviluppo sostenibile ; Città 

Giffinger, Rudolf ; Haindlmaier, Gudrun 
Benchmarking the smart city : a sound tool for policy-making? / Rudolf 
Giffinger, Gudrun Haindlmaier, Scienze regionali, n. 1 2018, p. 115-122 
Descrittori: Politiche pubbliche ; Sviluppo sostenibile ; Città ; Modelli organizzativi ; 
Innovazione 

Iraldo, Fabio ; Scarpellini, Sabina ; Croci, Edoardo 
Circular economy : concepts and applications / Fabio Iraldo, Sabina Scarpellini, 
Edoardo Croci, Economics and policy of energy and the environment, n. 1-2 2017, p. 47-
56 
Descrittori: Economia delle risorse ; Impatto ambientale ; Sviluppo sostenibile ; Rifiuti 



30 

Kourtit, Karima ; Nijkamp, Peter 
Smart cities in smart space : a regional science perspective / Karima Kourtit, 
Peter Nijkamp, Scienze regionali, n. 1 2018, p. 105-113 
Descrittori: Politiche pubbliche ; Sviluppo sostenibile ; Città ; Modelli organizzativi ; 
Innovazione 

Mayer, Matan ; Bechthold, Martin 
Development of policy for circularity assessment in building assemblies / Matan 
Mayer, Martin Bechthold, Economics and policy of energy and the environment, n. 1-2 
2017, p. 57-84 
Descrittori: Edifici ; Economia delle risorse ; Sviluppo sostenibile 

Rodríguez Bolivar, Manuel Pedro 
Governance models and outcomes to foster public value creation in smart cities 
/ Manuel Pedro Rodríguez Bolivar, Scienze regionali, n. 1 2018, p. 57-80 
Descrittori: Politiche pubbliche ; Sviluppo sostenibile ; Città ; Modelli organizzativi ; 
Innovazione 

Sarti, Silvia 
Food sharing : making sense between new business models and responsible 
social initiatives for food waste prevention / Silvia Sarti ... [et al.], Economics and 
policy of energy and the environment, n. 1-2 2017, p. 123-134 
Descrittori: Aziende alimentari ; Alimenti ; Modelli organizzativi 

Schaffers, Hans 
The future of the smart city : open issues and research challenges / Hans 
Schaffers, Scienze regionali, n. 1 2018, p. 123-128 
Descrittori: Politiche pubbliche ; Sviluppo sostenibile ; Città ; Innovazione 

7.02 Mezzi d'informazione 

Bencivelli, Silvia 
Raccontare la scienza : (non come Voyager) / Silvia Bencivelli, Micromega, n. 3 
2018, p. 155-166 
Descrittori: Mezzi di comunicazione di massa ; Informazione scientifica 

Castellina, Luciana <1929- > ; De Bortoli, Ferruccio <1953- > 
Cosa significa imparzialità? : giornalismo indipendente vs giornalismo militante? 
/ Luciana Castellina, Ferruccio De Bortoli, Micromega, n. 3 2018, p. 25-38 
Descrittori: Giornalisti ; Ideologie politiche ; Etica professionale 

Cingolani, Stefano ; Meletti, Giorgio 
Il giornalismo economico tra fasti e catastrofi / Stefano Cingolani, Giorgio 
Meletti, Micromega, n. 3 2018, p. 228-242 
Descrittori: Giornalisti ; Informazione socio-economica ; Mezzi di comunicazione di 
massa 

Correggia, Marinella 
Fake news di guerra / Marinella Correggia, Micromega, n. 3 2018, p. 185-194 
Descrittori: Mezzi di comunicazione di massa ; Guerre 



31 

De Simone, Amalia ; Ruotolo, Sandro 
La mafia scomparsa da tv e giornali / Amalia De Simone, Sandro Ruotolo, 
Micromega, n. 3 2018, p. 97-108 
Descrittori: Criminalità ; Mezzi di comunicazione di massa 

D'Eramo, Marco <1947- > 
Invenzione, ascesa e declino del giornale / Marco D'Eramo, Micromega, n. 3 2018, 
p. 7-23 
Descrittori: Giornali 

Gauchet, Marcel 
La guerra delle verità / Marcel Gauchet, Micromega, n. 3 2018, p. 67-77 
Descrittori: Giornalisti ; Giornali ; Etica professionale 

Gramellini, Massimo <1960- > ; Lucarelli, Selvaggia 
Posta del cuore e rivoluzione dei costumi / Massimo Gramellini, Selvaggia 
Lucarelli, Micromega, n. 3 2018, p. 55-66 
Descrittori: Giornalisti ; Giornali ; Etica professionale 

Horeau, Louis-Marie 
Oggettività dei fatti, militanza, autonomia : la scommessa del 'Canard Enchaîné' / 
Louis-Marie Horeau, Micromega, n. 3 2018, p. 137-154 
Descrittori: Giornali ; Ideologie politiche ; Francia 

Lifodi, David 
America latina : la libertà d'informazione assediata (da chiese evangeliche, 
governi, poteri economici, cartelli della droga) / David Lifodi, Micromega, n. 3 
2018, p. 175-184 
Descrittori: Mezzi di comunicazione di massa ; Libertà di stampa ; Censura ; America 
latina 

Lillo, Marco ; Bonini, Carlo 
Il giornalismo giudiziario e i suoi nemici / Marco Lillo, Carlo Bonini, Micromega, 
n. 3 2018, p. 79-96 
Descrittori: Giornalisti ; Giornali ; Etica professionale 

Melloni, Alberto <1959- > ; Fittipaldi, Emiliano 
Raccontare la chiesa ai tempi di Papa Francesco / Alberto Melloni, Emiliano 
Fittipaldi, Micromega, n. 3 2018, p. 109-125 
Descrittori: Giornali ; Chiesa cattolica ; Francesco <papa> 

Mentana, Enrico ; Damilano, Marco <1968- > 
Il giornalismo e il suo uso politico / Enrico Mentana, Marco Damilano, 
Micromega, n. 3 2018, p. 255-274 
Descrittori: Giornalisti ; Giornali ; Ideologie politiche 

Molinari, Maurizio <1964- > ; Travaglio, Marco <1964- > 
La sovranità dei fatti / Maurizio Molinari, Marco Travaglio, Micromega, n. 3 2018, 
p. 39-54 
Descrittori: Giornalisti ; Giornali ; Etica professionale 



32 

Orioli, Adele 
L'invasione clericale degli schermi / Adele Orioli, Micromega, n. 3 2018, p. 167-
174 
Descrittori: Mezzi di comunicazione di massa ; Chiesa cattolica 

Piccinini, Francesco ; Madron, Paolo ; Tondelli, Jacopo 
C'è ancora posto per il giornalismo ai tempi del web 2.0? / Francesco Piccinini, 
Paolo Madron, Jacopo Tondelli, Micromega, n. 3 2018, p. 213-227 
Descrittori: Giornalismo ; Internet ; Innovazione tecnologica 

Pievani, Telmo <1970- > ; Panarese, Rossella 
Scienza, democrazia e giornalismo scientifico / Telmo Pievani, Rossella Panarese, 
Micromega, n. 3 2018, p. 126-136 
Descrittori: Giornali ; Informazione scientifica 

Rizzo, Marco ; Costantini, Gianluca ; Stefanelli, Matteo 
Il giornalismo a fumetti / Marco Rizzo, Gianluca Costantini, Matteo Stefanelli, 
Micromega, n. 3 2018, p. 243-254 
Descrittori: Giornali ; Fumetti 

Sollier, Paolo 
Un Sessantotto nel pallone / Paolo Sollier, Micromega, n. 3 2018, p. 201-212 
Descrittori: Autobiografie ; Ideologie socialiste ; Sportivi 

Zerocalcare 
Fascismo mainstream e responsabilità mediatiche / Zerocalcare, Micromega, n. 3 
2018, p. 195-200 
Descrittori: Mezzi di comunicazione di massa ; Partiti di estrema destra 

7.03 Arte e letteratura 

Park, Moonjung 
L'impegno nella scrittura : Tabucchi e la nuova figura di scrittore-intellettuale / 
Moonjung Park, Il Ponte, n. 1 2018, p. 138-159 
Descrittori: Scrittori ; Intellettuali ; Letteratura 

Pellini, Pierluigi <1970- > 
Attualità di Carlo Levi e di Rocco Scotellaro : un ripensamento critico / Pierluigi 
Pellini, Il Ponte, n. 1 2018, p. 126-137 
Descrittori: Scrittori ; Intellettuali ; Critica letteraria 

7.05 Chiesa cattolica/Confessioni religiose 

Benedetti, Marina 
Eresia e cultura : i processi contro Amedeo Landi, maestro d'abaco / Marina 
Benedetti, Rivista storica italiana, n. 3 2017, p. 820-841 
Descrittori: Storia ; Italia ; Cattolici ; Protestantesimo 



33 

Biasiori, Lucio 
Empietà e bestemmie anche alle orecchie dei saraceni infedeli : la condanna di 
Zanino da Solza tra rafforzamento ecclesiastico e progetti di crociata (1459) / 
Lucio Biasiori, Rivista storica italiana, n. 3 2017, p. 863-886 
Descrittori: Storia ; Italia ; Cattolici ; Protestantesimo 

Biasori, Lucio ; Conti Daniele 
Il secolo senza eresia? : caratteri originali dei nonconformismi religiosi 
quattrocenteschi / Lucio Biasori, Daniele Conti, Rivista storica italiana, n. 3 2017, 
p. 799-819 
Descrittori: Storia ; Italia ; Cattolici ; Protestantesimo 

Biolcati Rinaldi, Ferruccio ; Vezzoni, Cristiano ; Luijkx, Ruud 
Introduction : religion and social integration in Europe / Ferruccio Biolcati-
Rinaldi, Ruud Luijkx e Cristiano Vezzoni, Rassegna italiana di sociologia, n. 4 2017, 
p. 727-739 
Descrittori: Religione cristiana cattolica ; Europa ; Solidarismo cristiano ; Indagini 
statistiche 

Carriero, Renzo ; Filandri, Marianna ; Molteni, Francesco 
Religion, welfare regimes and attitudes toward government responsibility for 
citizens' welfare : a European comparative analysis / Renzo Carriero, Marianna 
Filandri, Francesco Molteni, Rassegna italiana di sociologia, n. 4 2017, p. 769-802 
Descrittori: Religione cristiana cattolica ; Europa ; Solidarismo cristiano ; Indagini 
statistiche 

Conti, Daniele 
Initium abolendae fidei : dagli accademici romani a Macchiavelli : una nuova 
fonte per la storia dell'anticristianesimo quattrocentesco / Daniele Conti, Rivista 
storica italiana, n. 3 2017, p. 984-1021 
Descrittori: Storia ; Italia ; Cattolici ; Protestantesimo 

Crasta, Fabrizio 
Matteo Palmieri, Leonardo Dati e il problema dell'eresia nella città di vita / 
Fabrizio Crasta, Rivista storica italiana, n. 3 2017, p. 908-928 
Descrittori: Storia ; Italia ; Cattolici ; Protestantesimo 

Gonthier, Frederic 
When Gen Xers and Millennials catch up : religiosity and generational gaps in 
social altruism / Frederic Gonthier, Rassegna italiana di sociologia, n. 4 2017, p. 741-
767 
Descrittori: Religioni ; Europa ; Solidarismo cristiano ; Indagini statistiche 

Guetto, Raffaele ; Fellini, Ivana 
Immigrant women's employment patterns : disentangling the effects of ethnic 
origin, religious affiliation and religiosity / Raffaele Guetto, Ivana Fellini, Rassegna 
italiana di sociologia, n. 4 2017, p. 861-893 
Descrittori: Donne ; Europa ; Immigrati ; Indagini statistiche 



34 

Mariani, Giacomo 
Il nonconformismo religioso quattrocentesco al vaglio dei predicatori / Giacomo 
Mariani, Rivista storica italiana, n. 3 2017, p. 962-983 
Descrittori: Storia ; Italia ; Cattolici ; Protestantesimo 

Quandt, Markus ; Lomazzi, Vera 
Faith, love and hope, these three : on the (non-)effects of christian religiosity on 
citizens' identification with Europe / Markus Quandt, Vera Lomazzi, Rassegna 
italiana di sociologia, n. 4 2017, p. 831-860 
Descrittori: Religione cristiana cattolica ; Europa ; Solidarismo cristiano ; Indagini 
statistiche 

Ribberink, Egbert  ; Achterberg, Peter  ; Houtman, Dick 
A post-secular turn in attitudes towards religion? : anti-religiosity and anti-muslim 
sentiment in Western Europe / Egbert Ribberink, Peter Achterberg, Dick 
Houtman, Rassegna italiana di sociologia, n. 4 2017, p. 803-829 
Descrittori: Religione cristiana cattolica ; Islamici ; Europa ; Discriminazione religiosa ; 
Indagini statistiche 

Rossetti, Edoardo 
Pure et sine curiositate? : la controversa fortuna delle immagini dell'osservanza / 
Edoardo Rossetti, Rivista storica italiana, n. 3 2017, p. 929-961 
Descrittori: Storia ; Italia ; Cattolici ; Protestantesimo 

Sacchetti, Francesco ; Venturella, Mario ; Sirleto, Niccolò 
A new religious movement in a small village : ethnography of a religious 
repopulation / Francesco Sacchetti, Mario Venturella, Niccolò Sirleto, Rassegna 
italiana di sociologia, n. 4 2017, p. 895-918 
Descrittori: Sette religiose ; Appennino tosco-emiliano ; Ripopolamento ; Indagini 
statistiche 

7.06 Storia e cultura locale 

Curti, Miriam 
Viaggi di bellunesi durante il basso medioevo e l'inizio dell'età moderna / Miriam 
Curti, Dolomiti, n. 1 2018, p. 32-40 
Descrittori: Viaggiatori ; Bellunesi ; Storia locale 

De Pasquale, Jacopo 
Il pastorale e la spada : i vescovi di Belluno e Trento nel medioevo (I) / Jacopo 
De Pasquale, Dolomiti, n. 1 2018, p. 6-15 
Descrittori: Belluno ; Trento ; Vescovi ; Medioevo 

Glori, Cesaremaria 
Una bella favola ebraica o una metafora dell'oggi? / Cesaremaria Glori, Dolomiti, 
n. 2 2018, p. 38-41 
Descrittori: Venezia ; Ebrei ; Biografie 

Lotto, Adriana ; Comin, Silvia 
Danni, sofferenze e fame : la montagna bellunese durante l'invasione 
austroungarica del 1917-1918 / Adriana Lotto, Silvia Comin, Dolomiti, n. 1 2018, 
p. 16-31 
Descrittori: Bellunesi ; Prima guerra mondiale ; Occupazioni militari 



35 

Vello, Michele ; Tonin, Fabrizio 
Dentro e fuori le fucine (II.) / Michele Vello e Fabrizio Tonin, Dolomiti, n. 1 
2018, p. 53-64 
Descrittori: Belluno ; Storia locale ; Armi 

Vendramini, Ferruccio <1933-2018> 
Belluno e la fame del 1918 / di Ferruccio Vendramini, Dolomiti, n. 1 2018, p. 41-
52 
Descrittori: Belluno ; Prima guerra mondiale ; Storia locale 

7.07 Storia e geografia 

Almagisti, Marco ; Graziano, Paolo 
Sessantotto : il fratello grande / Marco Almagisti, Paolo Graziano, Italianieuropei, 
n. 1 2018, p. 51-55 
Descrittori: 1968 ; Storia contemporanea 

Alonge, Guillame ; Camaioni, Michele 
Potere femminile e governo della religione nel Cinquecento : Margherita 
Paleologo duchessa di Mantova / Guillame Alonge, Michele Camaioni, Rivista 
storica italiana, n. 2 2017, p. 369-416 
Descrittori: Mantova ; Storia 

Barthas, Jeremie 
Analecta Machiavelliana : l'11 settembre del segretario fiorentino tra due colpi di 
stato / Jeremie Barthas, Rivista storica italiana, n. 2 2017, p. 692-721 
Descrittori: Machiavelli, Niccolò <1469-1527> ; Firenze ; Storia 

Benigno, Francesco <1955- > 
Giuseppe Giarrizzo e la storia meridionale d'Italia : il filo ininterrotto di una 
riflessione / Francesco Benigno, Rivista storica italiana, n. 3 2017, p. 1022-1057 
Descrittori: Italia meridionale ; Storia 

Benigno, Francesco <1955- > ; Di Bartolomeo, Daniele 
Una storia fatale la fuga di Varennes e i suoi precedenti / Francesco Benigno, 
Daniele Di Bartolomeo, Rivista storica italiana, n. 2 2017, p. 457-490 
Descrittori: Rivoluzioni ; Storia ; Robespierre, Maximilien François Marie Isidore : de  ; 
Francia 

Caldarola, Peppino 
Diario del Sessantotto di periferia / Peppino Caldarola, Italianieuropei, n. 1 2018,  
p. 79-84 
Descrittori: 1968 ; Storia contemporanea ; Periferie 

De Luca, Alessandro 
Le esperienze dimenticate di autogestione dei lavoratori nel Novecento / 
Alessandro De Luca, Il Ponte, n. 1 2018, p. 30-36 
Descrittori: Lavoratori dipendenti ; Partiti di sinistra ; Sec. 20. 

Di Santo, Gianni 
Il Sessantotto è cattolico / Gianni Di Santo, Italianieuropei, n. 1 2018, p. 65-70 
Descrittori: 1968 ; Storia contemporanea ; Cattolici 



36 

Dipper, Christof 
Il concetto di lotte semantiche in Reinhart Koselleck / Christof Dipper, Rivista 
storica italiana, n. 2 2017, p. 722-741 
Descrittori: Storia ; Linguaggi ; Illuminismo 

Ghidetti, Francesco 
Gli entusiasti, i critici, gli indifferenti / Francesco Ghidetti, Italianieuropei, n. 1 
2018, p. 71-74 
Descrittori: 1968 ; Storia contemporanea 

Imbruglia, Girolamo 
Giuseppe Giarrizzo : 1945-1954 verso Gibbon / Girolamo Imbruglia, Rivista 
storica italiana, n. 3 2017, p. 1058-1093 
Descrittori: Europa ; Storia 

Ricuperati, Giuseppe <1936- > 
L'autobiografia dell'uomo che visse oltre il secolo breve : ricordo di Eric 
Hobsbawm a cento anni dalla sua nascita / Giuseppe Ricuperati, Rivista storica 
italiana, n. 2 2017, p. 667-691 
Descrittori: Hobsbawm, Eric J. ; Biografie 

Sinopoli, Francesco 
Tutto nasce nella scuola / Francesco Sinopoli, Italianieuropei, n. 1 2018, p. 56-64 
Descrittori: 1968 ; Storia contemporanea ; Studenti 

Soddu, Alessandro 
Il dualismo economico italiano e le sue origini medioevali in un recente volume / 
Alessandro Soddu, Rivista storica italiana, n. 3 2017, p. 1106-1135 
Descrittori: Italia ; Medioevo ; Storia economica 

Spataro, Pietro 
I vecchi che capirono / Pietro Spataro, Italianieuropei, n. 1 2018, p. 75-78 
Descrittori: 1968 ; Storia contemporanea 

Stapelbroek, Koen 
Dal Sistema di Utrecht (1713) al sistema di Vattel (1758) : attraverso 
"l'Observateur Hollandois" e "Quelques arpents de neige" in America / Koen 
Stapelbroek, Rivista storica italiana, n. 2 2017, p. 491-535 
Descrittori: Trattati internazionali ; Storia moderna ; Libero scambio 

Tedesco, Paolo 
La Liguria tardoantica e altomedioevale : una nota di storia economica / Paolo 
Tedesco, Rivista storica italiana, n. 3 2017, p. 1094-1105 
Descrittori: Liguria ; Medioevo ; Storia economica 

Trampus, Antonio 
Vattel dopo Vattel : il problema dei piccoli stati nelle letture e ricezioni tra 
Settecento e Ottocento / Antonio Trampus, Rivista storica italiana, n. 2 2017,  
p. 575-602 
Descrittori: Trattati internazionali ; Storia moderna ; Diritto costituzionale comparato 



37 

Turco, Livia <1955- > 
Sessant'anni dopo la Legge Merlin / Livia Turco, Italianieuropei, n. 1 2018, p. 122-
126 
Descrittori: Prostituzione ; Donne 

  



38 

Indice degli autori 
 

Almagisti, Marco ; Graziano, Paolo ............................................................................................ 35 
Alonge, Guillame ; Camaioni, Michele ....................................................................................... 35 
Ambrosini, Maurizio <1956- > ................................................................................................... 18 
Antich, Federico .............................................................................................................................. 7 
Bagnoli, Franco .............................................................................................................................. 29 
Barbieri, Ezio Maria ........................................................................................................................ 7 
Barbieri, Paolo ; Fratocchi, Luciano ........................................................................................... 22 
Barcellona, Mario ........................................................................................................................... 10 
Barletta, Riccardo ........................................................................................................................... 18 
Barthas, Jeremie ............................................................................................................................. 35 
Battistella, Alessandro ; Perocco, Fabio ..................................................................................... 26 
Battisti, Lorenzo ; Celi, Luciano .................................................................................................. 29 
Beccarello, Massimo ; Di Foggia, Giacomo .............................................................................. 16 
Benacchio, Gian Antonio <1955- > ........................................................................................... 23 
Bencivelli, Silvia ............................................................................................................................. 30 
Benedetti, Marina ........................................................................................................................... 32 
Benigno, Francesco <1955- > ..................................................................................................... 35 
Benigno, Francesco <1955- > ; Di Bartolomeo, Daniele ....................................................... 35 
Bianchi, Giuseppe ; Fadda, Sebastiano ; Tronti, Leonello ....................................................... 18 
Biasiori, Lucio ................................................................................................................................ 33 
Biasori, Lucio ; Conti Daniele ...................................................................................................... 33 
Biolcati Rinaldi, Ferruccio ; Vezzoni, Cristiano ; Luijkx, Ruud .............................................. 33 
Bocchi, Tiziana ............................................................................................................................... 18 
Bocken, Nancy M.P. ..................................................................................................................... 29 
Bodo, Carla ..................................................................................................................................... 28 
Bologna, Silvio ............................................................................................................................... 18 
Bonardi, Olivia ............................................................................................................................... 18 
Bonatti, Enrico ............................................................................................................................... 29 
Bottini, Aldo ................................................................................................................................... 18 
Butera, Federico ............................................................................................................................. 22 
Cainelli, Giulio ; Giannini, Valentina ; Iacobucci, Donato ...................................................... 24 
Caldarola, Peppino ........................................................................................................................ 35 
Cammelli, Marco <1944- > ......................................................................................................... 28 
Cannati, Giuseppe ......................................................................................................................... 19 
Cantone, Raffaele <1963- > ; Carloni, Enrico <1971- > .......................................................... 6 
Capotosti, Valentina ........................................................................................................................ 7 
Caragliu, Andrea ; Del Bo, Chiara ............................................................................................... 24 
 .......................................................................................................................................................... 29 
Carbone, Paolo ................................................................................................................................. 7 
Carlassare, Lorenza <1931- > ..................................................................................................... 19 
Carloni, Enrico <1971- > ; Falcone, Matteo ............................................................................. 12 
Carrieri, Mimmo ............................................................................................................................ 19 
Carriero, Renzo ; Filandri, Marianna ; Molteni, Francesco ..................................................... 33 
Casini, Lorenzo <1976- > ............................................................................................................ 28 
Cassetta, Ernesto ; Pozzi, Cesare ................................................................................................ 23 
Castegnaro, Laura .......................................................................................................................... 26 
Castellina, Luciana <1929- > ; De Bortoli, Ferruccio <1953- > ........................................... 30 
Cazzaniga, Dream D. ; Detomati, Giulia ................................................................................... 24 



39 

Cerabona, Domenico .................................................................................................................... 10 
Cerqua, Federico ............................................................................................................................ 15 
CGIA. Ufficio studi ....................................................................................................................... 24 
Chiavario, Mario ............................................................................................................................ 11 
Ciampani, Andrea .......................................................................................................................... 19 
Ciccarone, Giuseppe ..................................................................................................................... 19 
Cicerchia, Annalisa <1957- > ...................................................................................................... 28 
Cingari, Salvatore ........................................................................................................................... 13 
Cingolani, Stefano ; Meletti, Giorgio .......................................................................................... 30 
Ciocca, Pierluigi <1941- > ........................................................................................................... 24 
Colella, Erminia ............................................................................................................................. 26 
Congiu, Francesca ; Perra, Margherita Sabrina ......................................................................... 19 
Conti, Daniele ................................................................................................................................ 33 
Coppetta, Maria Grazia ................................................................................................................. 11 
Correggia, Marinella ...................................................................................................................... 30 
Covatta, Luigi <1943- > ............................................................................................................... 28 
Cozzio, Michele ............................................................................................................................... 7 
Crasta, Fabrizio .............................................................................................................................. 33 
Croce, Mariano ............................................................................................................................... 11 
Cudia, Chiara .................................................................................................................................... 6 
Curci, Nicola ; Micozzi, Alessandra ............................................................................................ 23 
Curcio, Alessandro ........................................................................................................................ 19 
Curti, Miriam .................................................................................................................................. 34 
D'Alema, Massimo <1949- > ...................................................................................................... 10 
De Fiores, Claudio ......................................................................................................................... 13 
De Luca, Alessandro ..................................................................................................................... 35 
De Marco, Cinzia ........................................................................................................................... 19 
De Pasquale, Jacopo ...................................................................................................................... 34 
De Simone, Amalia ; Ruotolo, Sandro ....................................................................................... 31 
Deakin, Mark .................................................................................................................................. 29 
Della Puppa, Federico ................................................................................................................... 15 
Denunzio, Fabrizio ........................................................................................................................ 13 
D'Eramo, Marco <1947- > .......................................................................................................... 31 
Di Bartolomeo, Giovanni ; Papa, Stefano ................................................................................. 19 
Di Giandomenico, Mariangela ....................................................................................................... 7 
Di Noia, Francesco ....................................................................................................................... 20 
Di Santo, Gianni ............................................................................................................................ 35 
Di Santo, Vito ................................................................................................................................ 20 
Di Stasi, Antonio ........................................................................................................................... 20 
Di Tanna, Michele Valerio ........................................................................................................... 20 
Dipper, Christof ............................................................................................................................. 36 
Dirindin, Nerina <1949- > .......................................................................................................... 26 
Dogliani, Mario .............................................................................................................................. 13 
Dolcini, Emilio ............................................................................................................................... 11 
Favilli, Paolo ................................................................................................................................... 13 
Ferri, Giampietro <1967- > ......................................................................................................... 11 
Galasso, Giuseppe <1929-2018> ............................................................................................... 28 
Gallo, Franco <1937- > ................................................................................................................. 8 
Gallo, Michela ................................................................................................................................ 16 
Gatta, Alessandra ........................................................................................................................... 13 
Gatta, Gian Luigi ........................................................................................................................... 12 



40 

Gauchet, Marcel ............................................................................................................................. 31 
Genovesi, Oscar ............................................................................................................................. 20 
Gentile, Sebastiano L. ................................................................................................................... 26 
Ghidetti, Francesco ....................................................................................................................... 36 
Giannola, Adriano ;  Petraglia, Carmelo ; Provenzano, Giuseppe ......................................... 10 
Giffinger, Rudolf ; Haindlmaier, Gudrun .................................................................................. 29 
Giordano, Franco ............................................................................................................................ 8 
Glori, Cesaremaria ......................................................................................................................... 34 
Gonthier, Frederic ......................................................................................................................... 33 
Gramellini, Massimo <1960- > ; Lucarelli, Selvaggia .............................................................. 31 
Grappelli, Andrea ............................................................................................................................ 7 
Graziosi, Benedetto ....................................................................................................................... 15 
Grilli, Gianluca ............................................................................................................................... 17 
Guetto, Raffaele ; Fellini, Ivana ................................................................................................... 33 
Horeau, Louis-Marie ..................................................................................................................... 31 
Imbruglia, Girolamo...................................................................................................................... 36 
Iraldo, Fabio ; Scarpellini, Sabina ; Croci, Edoardo ................................................................. 29 
Ivaldi, Chiara ; Guidi, Paolo ......................................................................................................... 26 
Jasonni, Massimo ............................................................................................................................. 8 
Jossa, Bruno <1935- > ................................................................................................................. 13 
Komninos, Nicos ; Mora, Luca ................................................................................................... 24 
Kourtit, Karima ; Nijkamp, Peter ................................................................................................ 30 
Leon, Paolo <1935-2016> ........................................................................................................... 28 
Leone, Liliana ................................................................................................................................. 27 
Levi, Eugenio ; Nastasi, Federico .................................................................................................. 8 
Lifodi, David .................................................................................................................................. 31 
Lillo, Marco ; Bonini, Carlo ......................................................................................................... 31 
Lo Calzo, Antonello ...................................................................................................................... 11 
Lombardi, Rachel .......................................................................................................................... 23 
Lorefice, Fulvio ................................................................................................................................ 8 
Lorenzoni, Livia ............................................................................................................................... 6 
Losano, Mario Giuseppe <1939- > ............................................................................................ 12 
Lotto, Adriana ; Comin, Silvia ..................................................................................................... 34 
Lucarelli, Alberto ........................................................................................................................... 16 
Maggiore, Simone ; Realini, Anna ; Borgarello, Marco ............................................................ 23 
Mangani, Roberto ............................................................................................................................ 8 
Manna, Dario ................................................................................................................................. 20 
Mannella, Federica ......................................................................................................................... 12 
Mantini, Pierluigi <1956- > ......................................................................................................... 15 
Manunza, Luca ............................................................................................................................... 10 
Manzella, Gian Paolo .................................................................................................................... 28 
Marchianò, Francesco ..................................................................................................................... 8 
Mari, Lorenzo ................................................................................................................................. 14 
Mariani, Giacomo .......................................................................................................................... 34 
Mariotti, Marco .............................................................................................................................. 13 
Martino, Vincenzo ......................................................................................................................... 20 
Martire, Dario ................................................................................................................................. 11 
Marzocco, Antonio Maria .............................................................................................................. 9 
Mastroiacovo, Valeria ..................................................................................................................... 7 
Mayer, Matan ; Bechthold, Martin .............................................................................................. 30 
Mazzei, Umberto ........................................................................................................................... 14 



41 

Mazzonis, Martino ......................................................................................................................... 10 
McBritton, Monica ........................................................................................................................ 20 
Melloni, Alberto <1959- > ; Fittipaldi, Emiliano ..................................................................... 31 
Mentana, Enrico ; Damilano, Marco <1968- > ........................................................................ 31 
Merani, Carlo ; Serventi, Roberto.................................................................................................. 8 
Michelini, Luca ................................................................................................................................. 9 
Milone, Luciano Marcello ............................................................................................................. 10 
Molinari, Maurizio <1964- > ; Travaglio, Marco <1964- > ................................................... 31 
Moressa, Anna Maria .................................................................................................................... 23 
Musumeci, Emilia .......................................................................................................................... 12 
Nahum, Daniele ............................................................................................................................... 9 
Natali, Karma ................................................................................................................................. 13 
Neppi Modona, Guido <1938- > ............................................................................................... 12 
Nicolucci, Fabio ............................................................................................................................. 10 
Novello, Francesca ........................................................................................................................ 16 
Nunin, Roberta .............................................................................................................................. 20 
Omarini, Anna ............................................................................................................................... 24 
Orioli, Adele ................................................................................................................................... 32 
Paggi, Leonardo ............................................................................................................................. 14 
Pallante, Francesco ........................................................................................................................ 18 
Palma, Mario .................................................................................................................................. 15 
Palmieri, Alessandro ...................................................................................................................... 23 
Panzeri, Antonio .............................................................................................................................. 9 
Park, Moonjung ............................................................................................................................. 32 
Pasquinelli, Sergio .......................................................................................................................... 27 
Pastore, Francesco ......................................................................................................................... 21 
Patti, Sebastiano ............................................................................................................................. 25 
Pelfer, Piergiovanni ......................................................................................................................... 9 
Pellini, Pierluigi <1970- > ............................................................................................................ 32 
Pennarola, Carlo ............................................................................................................................ 15 
Pepe, Adolfo ................................................................................................................................... 21 
Piccinini, Francesco ; Madron, Paolo ; Tondelli, Jacopo ......................................................... 32 
Piccione, Daniele ............................................................................................................................. 9 
Pievani, Luca .................................................................................................................................. 27 
Pievani, Telmo <1970- > ; Panarese, Rossella .......................................................................... 32 
Pinelli, Cesare <1954- > ................................................................................................................. 6 
Polo, Eleonora ............................................................................................................................... 16 
Polonia, Alina ; Ventura, Fabiano ; Gainsforth, Sarah ............................................................. 16 
Ponterio, Carla ............................................................................................................................... 21 
Prisinzano, Domenico .................................................................................................................. 17 
Prospero, Michele .......................................................................................................................... 14 
Proto Pisani, Andrea ....................................................................................................................... 9 
Provenzano, Giuseppe .................................................................................................................. 25 
Pulitanò, Domenico ...................................................................................................................... 23 
Quandt, Markus ; Lomazzi, Vera ................................................................................................ 34 
Quaranta, Roberto ; Ricci, Andrea .............................................................................................. 21 
Rasoulinezhad, Ehsan ; Taghizadeh-Hesary, Farhad ............................................................... 16 
Ravagnani, Fabio ........................................................................................................................... 25 
Ribberink, Egbert  ; Achterberg, Peter  ; Houtman, Dick ....................................................... 34 
Riccobono, Alessandro ................................................................................................................. 21 
Ricuperati, Giuseppe <1936- > ................................................................................................... 36 



42 

Rizzo, Marco ; Costantini, Gianluca ; Stefanelli, Matteo ......................................................... 32 
Rocchini, Emilio ............................................................................................................................ 26 
Rodríguez Bolivar, Manuel Pedro ............................................................................................... 30 
Rossetti, Edoardo .......................................................................................................................... 34 
Rossi, Marcello <1938- > ............................................................................................................... 9 
Rota, Mauro ; Strangio, Donatella ............................................................................................... 21 
Sacchetti, Francesco ; Venturella, Mario ; Sirleto, Niccolò ..................................................... 34 
Salvagni, Michelangelo .................................................................................................................. 21 
Sarti, Silvia ....................................................................................................................................... 30 
Sauro, Maria Elena ........................................................................................................................ 21 
Savoia, Salvatore ............................................................................................................................ 12 
Scarpari, Giancarlo .......................................................................................................................... 9 
Schaffers, Hans .............................................................................................................................. 30 
Schefold, Dian ................................................................................................................................ 11 
Scoditti, Enrico .............................................................................................................................. 10 
Sgroi, Antonino .............................................................................................................................. 22 
Simeone, Francesco ....................................................................................................................... 22 
Siminelli, Claudio ........................................................................................................................... 24 
Sinopoli, Francesco ....................................................................................................................... 36 
Soddu, Alessandro ......................................................................................................................... 36 
Soldini, Paolo ................................................................................................................................... 9 
Sollier, Paolo ................................................................................................................................... 32 
Spataro, Pietro ................................................................................................................................ 36 
Stapelbroek, Koen ......................................................................................................................... 36 
Talarico, Milena.............................................................................................................................. 22 
Tedesco, Paolo ............................................................................................................................... 36 
Torrigiani, Claudio ; Munoz Lopez, Montserrat ....................................................................... 26 
Tozzo, Edoardo ............................................................................................................................... 8 
Trampus, Antonio ......................................................................................................................... 36 
Trinchera, Tommaso ..................................................................................................................... 13 
Trivellin, Mauro ............................................................................................................................... 6 
Turco, Livia <1955- > .................................................................................................................. 37 
Urbani, Paolo <1945- > ............................................................................................................... 15 
Valentino, Pietro Antonio ............................................................................................................ 28 
Vander, Fabio ................................................................................................................................. 14 
Vedaschi, Arianna .......................................................................................................................... 16 
Vello, Michele ; Tonin, Fabrizio .................................................................................................. 35 
Vendramini, Ferruccio <1933-2018> ........................................................................................ 35 
Viganò, Francesco ......................................................................................................................... 12 
Villalon, Jesus Cruz ....................................................................................................................... 22 
Viola, Lucia ..................................................................................................................................... 22 
Visco, Vincenzo <1942- > ............................................................................................................. 6 
Vitaletti, Micaela ............................................................................................................................ 22 
Zanetti, Chiara ; Rai, Antonella ................................................................................................... 27 
Zerocalcare ..................................................................................................................................... 32 
Zorzoli, Giovanni Battista <1932- > ......................................................................................... 17 

 
  



43 

Indice dei descrittori 
 
Acquedotti ; Liguria ; Sentenze della Corte costituzionale ................................................................. 16 
Agevolazioni fiscali ; Investimenti ; Ricerca industriale ; Sentenze della Corte costituzionale ........ 6 
AIDS ; Assistenza medica ; Detenuti ; Indagini statistiche ................................................................. 26 
Algeria ; Colonialismo .............................................................................................................................. 13 
Ambiente ; Regione Veneto ; Contenzioso costituzionale ; Sentenze della Corte costituzionale ... 6 
Appalto ; Affidamento ; D.Lgs. n. 50/2016 ; Aziende a partecipazione pubblica ............................ 8 
Appalto ; D.Lgs. n. 50/2016 ; Sentenze dei tribunali amministrativi regionali .................................. 7 
Appalto ; D.Lgs. n. 50/2016 ; Transazioni ; Accordi economici ; Amministrazione pubblica ....... 7 
Appalto ; Danni ; D.Lgs. n. 50/2016 ; Sentenze della Corte di cassazione ........................................ 7 
Appalto ; Garanzie ; Sentenze ................................................................................................................... 7 
Appalto ; Giurisdizione contabile ; Concorrenza ................................................................................... 8 
Appalto ; Principio di imparzialità ; Raggruppamenti temporanei di aziende ; D.Lgs. n. 50/2016 8 
Appalto ; Ricorsi amministrativi ; Sentenze del Consiglio di Stato ..................................................... 7 
Arbitrato ; Diritto del lavoro ; Controversie giuridiche ...................................................................... 18 
Aree rurali ; Distribuzione commerciale ; Sviluppo sostenibile ......................................................... 24 
Assistenza domiciliare ; Trasferimento ; Lavoratori dipendenti ; Sentenze dei tribunali ordinari 20 
Atti amministrativi ; Dipendenti pubblici ; Corruzione ; Reati contro la pubblica 
amministrazione .......................................................................................................................................... 6 
Autismo ; Genitori ; Assistenza materno-infantile ............................................................................... 26 
Autobiografie ; Ideologie socialiste ; Sportivi ....................................................................................... 32 
Autorità nazionale anticorruzione ; D.Lgs. n. 50/2016......................................................................... 7 
Aziende ; Cooperative ; Ideologie socialiste.......................................................................................... 13 
Aziende ; Trasferimento ; Lavoratori dipendenti ; Sentenze della Corte di cassazione .................. 19 
Aziende alimentari ; Alimenti ; Modelli organizzativi .......................................................................... 30 
Aziende commerciali ; Abbigliamento ; Modelli organizzativi ........................................................... 29 
Aziende italiane ; Istruzione professionale ; Sviluppo economico .................................................... 23 
Aziende manifatturiere ; Investimenti esteri ; Indagini statistiche ..................................................... 22 
Bellunesi ; Prima guerra mondiale ; Occupazioni militari ................................................................... 34 
Belluno ; Prima guerra mondiale ; Storia locale .................................................................................... 35 
Belluno ; Storia locale ; Armi ................................................................................................................... 35 
Belluno ; Trento ; Vescovi ; Medioevo .................................................................................................. 34 
Beni culturali ; Valorizzazione ; Turismo culturale .............................................................................. 28 
Comunità di Stati indipendenti ; Sviluppo sostenibile ; Inquinamento ............................................. 16 
Consumatori ; Distribuzione commerciale ; Comportamenti sociali ................................................ 24 
Consumatori ; Legislazione comunitaria ; Corte di giustizia delle Comunità europee ................... 23 
Contenzioso amministrativo ; Dipendenti pubblici ; Sentenze della Corte costituzionale ............ 11 
Contratti ; Amministrazione pubblica ; Autorità nazionale anticorruzione ; Relazioni .................... 7 
Controllo amministrativo ; Semplificazione ; Regolamentazione ; Amministrazione pubblica ...... 6 
Controllo costituzionale ; Autorità garante della concorrenza e del mercato ; Corte europea dei 
diritti dell'uomo ; Sentenze della Corte costituzionale ........................................................................ 10 
Corruzione ; Autorità nazionale anticorruzione ; Amministrazione pubblica ; Reati contro la 
pubblica amministrazione .......................................................................................................................... 6 
Criminalità ; Mezzi di comunicazione di massa .................................................................................... 31 
Crisi politica ; Partiti di sinistra ................................................................................................................. 8 
Cultura ; Comunicazione ; Amministrazione pubblica ........................................................................ 28 
Cultura ; Politiche pubbliche ; Beni culturali ; Leon, Paolo <1935-2016> ...................................... 28 
Darwinismo ; Popoli ; Esplorazioni ....................................................................................................... 29 
Detenuti ; Corte europea dei diritti dell'uomo ; Diritti umani ............................................................ 13 
Dipendenti pubblici ; Incentivi economici ; Produttività ; Sentenze della Corte costituzionale ..... 7 



44 

Diritti sociali ; Contratti di lavoro a termine ; Licenziamento ............................................................ 21 
Diritti umani ; Trasparenza ; Diritto alla riservatezza .......................................................................... 12 
Diritto del lavoro ; Immigrati ; Libertà di circolazione ; Legislazione comunitaria ........................ 21 
Diritto del lavoro ; Lavoratori extracomunitari ; Lavoratori stagionali ............................................. 20 
Diritto del lavoro ; Rapporto di pubblico impiego ; Immigrati extracomunitari ............................. 19 
Diritto penale ; Sentenze della Corte di giustizia delle Comunità europee ; Legislazione 
comunitaria ; Diritti umani ...................................................................................................................... 12 
Dolomiti ; Geomorfologia ; Storia naturale .......................................................................................... 16 
Donne ; Europa ; Immigrati ; Indagini statistiche ................................................................................ 33 
Donne ; Violenza ; Provincia autonoma di Trento .............................................................................. 26 
Ebrei ; Relazioni internazionali ; Partiti di sinistra ; Israele .................................................................. 9 
Ebrei ; Relazioni internazionali ; Trump, Donald John <1946- > ; Israele ..................................... 10 
Ecologia ; Appalto ; Legislazione comunitaria ; Corte di giustizia delle Comunità europee ......... 16 
Economia delle risorse ; Impatto ambientale ; Sviluppo sostenibile ; Rifiuti ................................... 29 
Edifici ; Economia delle risorse ; Sviluppo sostenibile ....................................................................... 30 
Edifici ; Zonizzazione ; Imposte sul patrimonio ; Sentenze della Corte costituzionale ................. 15 
Edifici pubblici ; Aree private ; Reati edilizi ; Sentenze del Consiglio di Stato ................................ 15 
Edilizia residenziale pubblica ; Comunità familiari .............................................................................. 27 
Efficienza ; Industria ; Sviluppo sostenibile ; Ricerca industriale ...................................................... 23 
Elezioni amministrative ; MoVimento 5 Stelle ; Partito democratico ; Roma ................................... 8 
Elezioni politiche ; Politiche sociali ........................................................................................................ 27 
Ergastolo ; Costituzione della Repubblica italiana ; Diritti umani ; Riabilitazione .......................... 11 
Ergastolo ; Diritti umani ; Riabilitazione ............................................................................................... 11 
Europa ; Storia ........................................................................................................................................... 36 
Evasione fiscale ; Contratti di lavoro ; Sentenze della Corte di cassazione ...................................... 18 
Fallimento ; Reati commerciali ; Sentenze della Corte costituzionale ............................................... 23 
Famiglie ; Disabili ; Cooperazione .......................................................................................................... 26 
Famiglie ; Minori ; Indagini statistiche ................................................................................................... 27 
Finanza pubblica ; Imposizione fiscale ; Riforme .................................................................................. 6 
Finanza pubblica ; Politica economica ; Riforme ; Italia meridionale ............................................... 24 
Fonti energetiche rinnovabili ; Impatto ambientale ; Conti economici ............................................ 17 
Garanzie costituzionali ; Diritto del lavoro ; Costituzione della Repubblica italiana ...................... 19 
Giornali ....................................................................................................................................................... 31 
Giornali ; Chiesa cattolica ; Francesco <papa> ................................................................................... 31 
Giornali ; Fumetti ..................................................................................................................................... 32 
Giornali ; Ideologie politiche ; Francia .................................................................................................. 31 
Giornali ; Informazione scientifica ......................................................................................................... 32 
Giornalismo ; Internet ; Innovazione tecnologica ............................................................................... 32 
Giornalisti ; Giornali ; Etica professionale ............................................................................................ 31 
Giornalisti ; Giornali ; Ideologie politiche ............................................................................................. 31 
Giornalisti ; Ideologie politiche ; Etica professionale .......................................................................... 30 
Giornalisti ; Informazione socio-economica ; Mezzi di comunicazione di massa .......................... 30 
Giovani ; Licenziamento ; Lavoro a termine ; Sentenze della Corte di giustizia delle Comunità 
europee ....................................................................................................................................................... 18 
Giurisdizione amministrativa ; Giurisdizione civile ; Conflitti di attribuzione .................................. 9 
Giuristi ; Biografie ....................................................................................................................................... 8 
Giuristi ; Diritto ; Repubblica federale di Germania ; Diritto comparato ........................................ 11 
Giuristi ; Ordinamento giuridico ; Costituzione della Repubblica italiana ; Pluralismo ; Diritto 
costituzionale comparato ......................................................................................................................... 11 
Giuristi ; Stato di diritto ; Pluralismo ; Diritto comparato .................................................................. 11 
Governo ; Rappresentanza politica ; Teorie politiche ......................................................................... 13 



45 

Gramsci, Antonio ; Marxismo ; Teorie economiche ........................................................................... 13 
Gramsci, Antonio ; Negri, Antonio <1933- > ; Ideologie socialiste ................................................ 14 
Gramsci, Antonio ; Teorie politiche ; Conflitti sociali ........................................................................ 13 
 ..................................................................................................................................................................... 14 
Gramsci, Antonio ; Teorie politiche ; Sindacati ................................................................................... 14 
Gruppi strategici di imprese ; Crisi economica ; Indagini statistiche ................................................ 24 
Hobsbawm, Eric J. ; Biografie ................................................................................................................ 36 
Ideologie autoritarie ; Nazionalismo ; Partiti di estrema destra ; Europa ........................................... 9 
Imposte locali ; Raccolta differenziata ; Regolamentazione ............................................................... 16 
Indennità di fine rapporto ; Vacanze ; Lavoratori dipendenti ; Sentenze dei tribunali ordinari .... 20 
Innovazione tecnologica ; Ricerca industriale ....................................................................................... 22 
Iraq ; Curdi ; Guerre ................................................................................................................................. 10 
Italia ; Medioevo ; Storia economica ...................................................................................................... 36 
Italia ; Unione europea ; Politica estera ; Interviste ............................................................................. 10 
Italia del Nordest ; Banche ; Credito ...................................................................................................... 24 
Italia del Nordest ; Banche ; Sviluppo economico ............................................................................... 24 
Italia del Nordest ; Distretti industriali ; Sviluppo economico ; Innovazione ................................. 23 
Italia del Nordest ; Edilizia ; Crisi economica ...................................................................................... 15 
Italia meridionale ; Politiche pubbliche ; Investimenti pubblici ......................................................... 25 
Lavoratori all'estero ; Legislazione comunitaria ; Sentenze della Corte di giustizia delle Comunità 
europee ....................................................................................................................................................... 22 
Lavoratori dipendenti ; Salari ; Relazioni industriali ............................................................................ 18 
Lavoratori dipendenti ; Sindacati ; Produttività ; Relazioni industriali .............................................. 19 
Lavoratori dipendenti ; Sindacati ; Salari ; Relazioni industriali ......................................................... 18 
Lavoratori extracomunitari ; Assistenza sociale ; Previdenza pubblica ............................................. 18 
Lavoratori extracomunitari ; Mercato del lavoro ; Condizioni del lavoro ........................................ 18 
Lavoratori extracomunitari ; Sicurezza sul lavoro ; Organizzazioni sindacali .................................. 20 
Legislazione ; Maternità ; Diritti umani ; Fecondazione eterologa .................................................... 13 
Libertà ; Fascismo ; Diritto all'informazione .......................................................................................... 9 
Libertà di circolazione ; Legislazione comunitaria ; Corte di giustizia delle Comunità europee ... 10 
Licenziamento ; Contrattazione collettiva ; Lavoratori dipendenti ; Sentenze della Corte di 
cassazione ................................................................................................................................................... 20 
Licenziamento ; Diritto alla riservatezza ; Lavoratori dipendenti ; Sentenze della Corte di 
cassazione ................................................................................................................................................... 21 
 ..................................................................................................................................................................... 22 
Licenziamento ; Discriminazione sociale ; Lavoratori dipendenti ; Sentenze dei tribunali ordinari
 ..................................................................................................................................................................... 22 
Licenziamento ; Lavoro a tempo parziale ; Doppio lavoro ; Sentenze della Corte di cassazione 22 
Licenziamento ; Mansioni ; Lavoratori dipendenti ; Sentenze della Corte di cassazione ............... 21 
Licenziamento ; Referendum abrogativi ; Diritto del lavoro ; Sentenze della Corte costituzionale
 ..................................................................................................................................................................... 18 
Licenziamento ; Sentenze della Corte di cassazione ; Diritto del lavoro .......................................... 19 
Liguria ; Medioevo ; Storia economica .................................................................................................. 36 
Locazioni ; Imposte sui redditi ; Sentenze dei tribunali amministrativi regionali ............................ 15 
Machiavelli, Niccolò <1469-1527> ; Firenze ; Storia .......................................................................... 35 
Magistrati ; Responsabilità civile ; Sentenze della Corte costituzionale .............................................. 9 
Mantova ; Storia ........................................................................................................................................ 35 
Marx, Karl <1818-1883> ; Anarchia ; Teorie politiche ; Comunismo ............................................. 14 
Marx, Karl <1818-1883> ; Comunismo ; Teorie economiche .......................................................... 14 
Matematica applicata ; Calcolo delle probabilità .................................................................................. 29 
Mercato del lavoro ; Centri per l'impiego ; Toscana ; Lombardia ..................................................... 21 



46 

Mercato del lavoro ; Europa ; Relazioni industriali .............................................................................. 20 
Mercato del lavoro ; Previdenza pubblica ; Riforme ........................................................................... 21 
Mezzi di comunicazione di massa ; Chiesa cattolica ............................................................................ 32 
Mezzi di comunicazione di massa ; Guerre ........................................................................................... 30 
Mezzi di comunicazione di massa ; Informazione scientifica ............................................................ 30 
Mezzi di comunicazione di massa ; Libertà di stampa ; Censura ; America latina .......................... 31 
Mezzi di comunicazione di massa ; Partiti di estrema destra .............................................................. 32 
Militari ; Governo ; Rivoluzioni .............................................................................................................. 14 
1968 ; Storia contemporanea ................................................................................................................... 35 
 ..................................................................................................................................................................... 36 
1968 ; Storia contemporanea ; Cattolici ................................................................................................. 35 
1968 ; Storia contemporanea ; Periferie ................................................................................................. 35 
1968 ; Storia contemporanea ; Studenti ................................................................................................. 36 
Minori ; Eutanasia ; Corte europea dei diritti dell'uomo ; Diritti assoluti ......................................... 13 
Modelli econometrici ; Keynes, John Maynard <1883-1946> ; Consumi ....................................... 25 
Obama, Barack Hussein <1961- > ; Relazioni internazionali ; Teorie politiche ............................. 13 
Oceani ; Inquinamento ; Rifiuti .............................................................................................................. 16 
Partiti di estrema destra ; Fascismo .......................................................................................................... 9 
Partiti di sinistra ; Partito democratico ; Elezioni politiche .................................................................. 9 
Partiti di sinistra ; Relazioni internazionali ; America latina ................................................................. 8 
Partiti politici ; Parlamento ........................................................................................................................ 9 
Partiti socialisti ; Partito democratico ...................................................................................................... 8 
Partiti socialisti ; Repubblica federale di Germania ................................................................................ 9 
Partito democratico ; Giovani ; Partecipazione democratica ............................................................... 8 
Partito democratico ; Renzi, Matteo ; Ideologie politiche .................................................................... 9 
Pensioni ; Lavoratori all'estero ; Confederazione Svizzera ; Sentenze della Corte costituzionale 26 
Perequazione urbanistica ......................................................................................................................... 15 
Piani regolatori ; Paesaggio agrario ; Pianificazione territoriale ......................................................... 15 
Politica industriale ; Teorie economiche ; Aziende manifatturiere .................................................... 23 
Politiche comunitarie ; Fondi strutturali ; Aiuti comunitari ; Regioni ............................................... 10 
Politiche pubbliche ; Beni culturali ; Leon, Paolo <1935-2016> ...................................................... 28 
Politiche pubbliche ; Beni culturali ; Valutazione ................................................................................. 28 
Politiche pubbliche ; Beni culturali ......................................................................................................... 28 
Politiche pubbliche ; Sviluppo sostenibile ; Città ; Innovazione ........................................................ 30 
Politiche pubbliche ; Sviluppo sostenibile ; Città ; Modelli organizzativi ; Innovazione ................ 29 
 ..................................................................................................................................................................... 30 
Politiche pubbliche ; Sviluppo sostenibile ; Città ................................................................................. 24 
 ..................................................................................................................................................................... 29 
Prescrizione ; Beni ambientali ; Reati edilizi ; Sentenze della Corte di cassazione .......................... 15 
Previdenza pubblica ; Controversie giuridiche ; Sentenze della Corte costituzionale..................... 26 
Prostituzione ; Donne .............................................................................................................................. 37 
Rappresentanza sindacale ; Lavoratori dipendenti ; Sentenze dei tribunali ordinari ....................... 20 
Rappresentanza sindacale ; Lavoratori dipendenti ; Sentenze della Corte di cassazione ................ 20 
Redditi di cittadinanza ; Povertà ; Politiche sociali .............................................................................. 27 
Referendum costituzionali ; Sentenze della Corte costituzionale ...................................................... 11 
Regno Unito ; Referendum nazionali ; Unione europea ..................................................................... 10 
Religione cristiana cattolica ; Europa ; Solidarismo cristiano ; Indagini statistiche ......................... 33 
 ..................................................................................................................................................................... 34 
Religione cristiana cattolica ; Islamici ; Europa ; Discriminazione religiosa ; Indagini statistiche 34 
Religioni ; Europa ; Solidarismo cristiano ; Indagini statistiche ......................................................... 33 
Repubblica popolare cinese ; Diritto del lavoro ; Aziende pubbliche ............................................... 19 



47 

Ricerca industriale ; Sviluppo sostenibile ; Modelli organizzativi ...................................................... 23 
Risarcimenti ; Detenzione ; Diritti umani ............................................................................................. 11 
Risorse energetiche ; Fonti energetiche rinnovabili ; Italia ................................................................. 17 
Risparmio energetico ; Fonti energetiche alternative ; Edilizia residenziale ; Agevolazioni fiscali
 ..................................................................................................................................................................... 17 
Rivoluzioni ; Storia ; Robespierre, Maximilien François Marie Isidore : de  ; Francia ................... 35 
Sanità pubblica ; Stato sociale ; Disabili ................................................................................................. 26 
Scrittori ; Intellettuali ; Critica letteraria ................................................................................................. 32 
Scrittori ; Intellettuali ; Letteratura ......................................................................................................... 32 
Segnalazione certificata di inizio attività ; Reati edilizi ; Risarcimenti ............................................... 15 
Servizi di sicurezza ; Putin, Vladimir <1952- > ; Trump, Donald John <1946- > ; Elezioni ....... 10 
Sesso ; Diritti assoluti ; Sentenze della Corte costituzionale ............................................................... 12 
Sette religiose ; Appennino tosco-emiliano ; Ripopolamento ; Indagini statistiche ........................ 34 
Sindacati ; Diritto del lavoro ; Contrattazione collettiva ; Storia economica ................................... 22 
Sindacati ; Diritto del lavoro ; Partiti politici ; Storia economica ....................................................... 19 
 ..................................................................................................................................................................... 21 
Spagna ; Contrattazione collettiva .......................................................................................................... 22 
Storia ; Italia ; Cattolici ; Protestantesimo ............................................................................................. 32 
 ..................................................................................................................................................................... 33 
 ..................................................................................................................................................................... 34 
Storia ; Linguaggi ; Illuminismo .............................................................................................................. 36 
Storia del diritto ; Omosessualità ; Diritti umani ; Diritto penale ...................................................... 12 
Sviluppo tecnologico ; Automobili ; Idrogeno ..................................................................................... 29 
Trapianti terapeutici ; Assistenza medica ; Indagini statistiche .......................................................... 26 
Trasparenza ; Diritto alla riservatezza ; Amministrazione pubblica .................................................. 12 
Trasporti urbani ; Concorrenza ; Sentenze della Corte di giustizia delle Comunità europee ........ 23 
Trattati internazionali ; Storia moderna ; Diritto costituzionale comparato .................................... 36 
Trattati internazionali ; Storia moderna ; Libero scambio .................................................................. 36 
Turismo ; Economia delle risorse ; Sviluppo sostenibile .................................................................... 25 
Unione europea ; Integrazione europea ; Gruppi di pressione .......................................................... 10 
Università degli studi ; Rifiuti ; Sviluppo sostenibile ........................................................................... 16 
Venezia ; Ebrei ; Biografie ....................................................................................................................... 34 
Viaggiatori ; Bellunesi ; Storia locale ...................................................................................................... 34 
Viaggiatori ; Diritto alla riservatezza ; Sentenze della Corte di giustizia delle Comunità europee 16 
 
  



48 

Indice delle riviste spogliate 
 

Democrazia e diritto  2017 1
  2
Diritto pubblico  2017 3
Dolomiti  2018 1
  2
Economia della cultura  2017 3
Economia e lavoro  2017 3
Economics and policy of energy and the environment  2017 1-2
Giurisprudenza costituzionale  2017 4
Il Ponte  2018 1
Il foro italiano  2018 2
Italianieuropei  2018 1
  2
L'industria  2017 3
Micromega  2018 3
Prospettive sociali e sanitarie  2018 1
Rassegna italiana di sociologia  2017 4
Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale  2017 4
Rivista giuridica dell'edilizia  2017 6
Rivista italiana di diritto e procedura penale  2017 4
Rivista storica italiana  2017 2
  3
Rivista trimestrale degli appalti  2017 4
Sapere  2018 1
Scienze regionali  2018 1
Veneto Nordest  2017 50
 


